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Slovo starosty

Vážení spoluobčané, 
ve čtvrtek 28. listopadu jsme se v naší 
smuteční síni rozloučili se spisovatelem 
a skvělým člověkem panem Petrem Andr-
lem, autorem spousty knih vyzdvihujících 
krásu a pracovitost lidí našeho regionu.  
V neděli 17. listopadu se uzavřela jeho kni-
ha života a my na něj a jeho dílo budeme 
navždy vzpomínat. 

PODĚKOVÁNÍ ZA SBÍRKU

Rád bych Vám všem poděkoval za vaši 
úžasnou solidaritu, kterou jste vyjádři-
li prostřednictvím potravinové sbírky. Tu 
jsme s pomocí našich pracovníků pana Ši-
guta a Běčáka z pracovní čety a s duchov-
ním správcem Mariuszem Roszewskim 
předali pro potřebné Charitě ČR ve Frenš-
tátě pod Radhoštěm. Společně si Vám také 
dovolujeme poděkovat za Vaše otevřená 
srdce a Vaši štědrost. 

ADVENT JSME ZAHÁJILI NA NÁMĚSTÍ

Vlády se ujímá prosinec, neklamné to zna-
mení, že se s námi pomalu loučí rok 2024 
a nastupuje adventní doba, která je přípra-
vou na příchod Ježíška na svět. Je to doba 
rozsvěcování vánočního stromu a my ten 
náš rozsvítili v sobotu třicátého listopadu 
po osmnácté hodině a díky Bohu nám po-
časí přálo. Den předtím deště nevěštily nic 
dobrého, ale od sobotního rána se začalo 
počasí umoudřovat a v průběhu dne na nás 
vykukovalo sluníčko, byť večer již mrazík 
začal vystrkovat svoje rohy. 

Jako každý rok nám na část nákladů spoje-
ných s tímto rozsvěcením přispěla společ-
nost ČEZ. Kulturní komise společně s naši-
mi školičkami, základní školou a dětským 
domovem připravila bohatý program. Rád 
bych za nás všechny poděkoval kultur-
ní komisi pod vedením Martiny O´Reilly, 
ředitelkám našich školek paní Adamišové 
a Bartošové, řediteli školy panu Adámkovi, 
sbormistru našeho školního souboru panu 
Kovářovi a paní Myslikovjanové z dětské-
ho domova, konferenciérce – emeritní 
ředitelce naší základní školy paní Satinské 
a v neposlední řadě našim vystupujícím 
dětem i Vám občanům, kteří jste přišli
a svou účastí tuto akci podpořili. 

Naše poděkování za darování vánoční-
ho stromu si zaslouží manželé Bělohlaví. 
Strom pokáceli i usadili profesionálové 
z Lesostaveb Frýdek-Místek, což jste již 
nepochybně zaznamenali na našem FB. 
Správci obecního majetku Michna a Šnajdr 
toto kácení procesovali a náš tým obecních 
pracovníků pod taktovkou pana Šiguta 
uklidil přebytečné větve, ale také nain-
staloval betlém se zvoničkou. Ozdoby na 
stromek pak pověsili pracovníci firmy Sta-
nislava Bražiny R.E.V.I.S. A hasiči z čela-
denské jednotky SDH pod vedením svého 
velitele Pavelce jako již tradičně postavili 
stan pro případ špatného počasí. Děkuje-
me Vám všem za skvěle odvedenou práci. 

Co by to bylo za rozsvěcení vánočního 
stromu, kdyby nám pódium nepostavil 
a náměstí neozvučil pan Šivic, nebo kdyby 
k nám nepromluvila osoba nejpovolanější, 
duchovní správce naší obce Mariusz Ros-
zewski, který přišel přítomné povzbudit 
a popřát klidnou adventní dobu, přípravu 
na narození Ježíška. Jménem všech mu 
také děkuji. 

Další díky patří Lucii Kahánkové a její-
mu týmu, hotelu YURA, našim kavárnám 
AMICI a Zelenkavá za starost o občerstve-
ní návštěvníků. A bylo se věru co ohánět, 
protože náměstí bylo zaplněno, jak se říká 
lidově, až po půdu. Děkujeme také všem 
prodejcům, kteří svými výrobky zahájení 
adventní doby zpestřili. 

Po vystoupení našich dětí se již náměstím 
nesly tóny staré beskydské muziky v podá-
ní kapely RUKY NA DUDY, a po devatenác-
té hodině se od hotelu YURA nesla hudba 
kapely SPEKTRUM, která akci ukončila. 
Všem protagonistům ze srdce děkujeme. 

VRAŤ HVĚZDU!

Abych jen neděkoval: Je mi líto, ale nezbý-
vá mi než požádat prostřednictvím zpravo-
daje toho dobráka, který zatoužil si odnést 
– a odnesl – z akce suvenýr v podobě svítící 
hvězdy ze stromečku, aby ji vrátil zpět. 

na pravou míru

Vážení spoluobčané, 
nedělá mi pražádnou radost reagovat na 
příspěvky některých našich zastupitelů, 
ale rád bych si dovolil předeslat: Oprava 
hasičské techniky bude opravdu opravou 
obecního majetku a nic na tom nezmění ani 
moje věta, kterou jsem napsal v minulém 
zpravodaji: „To že jsme zrenovovali starou 

Pragu V3 S s kuchyní, to nejsou zbytečně 
vynaložené peníze, ale také dárek našim 
hasičům k jejich 100 letům činnosti!“. 
Všechna hasičská technika autobusem 
a cisternami počínaje a T 805 a V3 S kon-
če, jsou vlastnictvím obce. Takže ano, obec 
bezúplatně nabytý majetek, nepojízdnou 
Pragu V3S stojící léta v oploceném areálu 
před naší školou, nechala opravit a svěřila 
ji do užívání své zřizované složce SDH. 

„Proč nás občany nechtějí informovat“
Další z povedených titulků. Předně je po-
třeba uvést, že se jedná o bývalé zařízení 
ostravských opraven a strojíren ve vlast-
nictví odborů stejnojmenné firmy v obci 
pod názvem MÍR. Vzhledem k chátrání 
projevila naše obec po roce 2000 zájem 
o koupi této nemovitosti, ale cena byla 
stanovena v té době docela vysoko, při-
bližně na 10 milionů korun. Po výstavbě 
centra obce si všichni mysleli, že asi obec 
sedí na hromadě peněz. Zařízení chátralo, 
zdržovaly se v něm nepřizpůsobivé osoby, 
a tak jsme se jen obávali, aby to někdo ne-
zapálil. Po více než dvaceti letech objekt 
zakoupila společnost, která postavila na 
golfovém hřišti hotel Tee House Čeladná. 
Tato společnost podala oficiálně projekt na 
stavební úřad v srpnu roku 2021. Územní 
rozhodnutí bylo vydáno dne 22. 4. 2024, 
tedy více než po třech letech. Dost času na 
to, aby občan Švrček bránil všechny obča-
ny, i ty přespolní, před neinformováním ze 
strany vedení obce. 

Mohu se jen domnívat, že spoustu času 
zabírala odbojová činnost, dehonestace 
vedení obce a kampaň před komunálními 
volbami v roce 2022. Dlužno říct, že ve-
dení obce nic a nikomu netajilo, o čemž 
svědčí celá řada připomínek občanů, ale 
i obce v probíhajícím řízení. Koneckon-
ců veřejná vyhláška visela i na úřední 
desce obce. Dále jsem přesvědčen, že 
povinností místních samospráv, Čelad-
nou nevyjímaje, není informování vedení 
sousedních obcí o záměrech soukromých 
investorů na svém katastru, jak se píše 
v údajném „sdělení“ občanů Kunčic pod 
Ondřejníkem. 

Aby se naopak developeři, a nejen oni, 
svěřovali obci, jaké mají záměry, tak to by-
chom si zcela jistě přáli nepochybně všich-
ni, ale skutečnost je mnohdy jiná.   

Na stavební úřad byl předložen projekt, 
který byl v souladu s územním plánem, 
je to zóna sloužící k rekreaci a obec jako 
každý účastník se k tomu vyjádřila. Takže 

Pavol Lukša

přání

milostiplných

vánoc
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více než dva roky účastníci řízení podáva-
li své námitky proti stavbě a od nikoho z 
klidné či neklidné ulice na katastru sou-
sední obce jsme v Čeladné nezazname-
nali jakoukoliv žádost o vysvětlení, co se 
to vlastně děje, zastupitele Švrčka nevy-
jímaje. Až si to teď po třech letech našli. 

Ve čtvrtek odpoledne jsem se na pozvání 
vedení obce Kunčice pod Ondřejníkem zú-
častnil jednání pracovní skupiny, kterou 
vedení obce svolalo, a jsem rád, že jsem 
byl na toto jednání přizván. Byl na něm 
přítomen i zástupce investora, který má 
onen projekt na starosti. Na závěr disku-
ze mi došlo, proč projekt, který je léta na 
stavebním úřadě, rozjitřil tuto předvánoč-
ní dobu. 

Rozbuškou se údajně měla stát zpráva 
EIA, ve které bylo popsáno, že při výstav-
bě tohoto záměru bude používána i míst-
ní komunikace vedoucí kolem „Ruského 
kostelíku“ směrem k tomuto středisku 
MÍR.  

To se nelíbilo obyvatelům, kteří v této lo-
kalitě bydlí. Nelze se jim divit, i mne by 
vytáčelo, kdyby se stavba na jiném kata-
stru měla odbývat dopravně na Čeladné. 
Samozřejmě na jednání také zaznělo, že 
tam po dostavbě může nastat velký pohyb 
lidí, kteří tam budou jezdit na rekreaci. 
Po dohodě obou obcí však budou – aby 
se zabránilo využívání nedostatečně kon-
strukčně dimenzovaných místních komu-
nikací – v budoucnu osazeny značkami 
Průjezd zakázán. 

Vážení spoluobčané,
na katastru naší obce zůstaly po roce 
1989 danajské dary ve formě velkých re-
kreačních středisek, z nichž některé byly 
zbourány, některé rekonstruovány a ně-
které ještě čekají, že budou zrekonstruo-
vány, aby mohly dále sloužit svému účelu. 
Stavební zákon, jak nás naši zákonodár-
ci přesvědčili, není a nebude v dohledné 
době dokonalý, a pokud půjde – jak to ze 
zákona lze i dnes – zaměňovat termíny, 
kdy namísto bytových jednotek máme 
například apartmány, ateliéry apod., tak 
k nějaké nápravě bude docházet jen velmi 
stěží. Nemáme v zásadě moc možností, 
jak se bránit. Nechci být špatným proro-
kem, že těch možností bude ještě ubývat. 
Jednou z nich je výkup bývalých rekreač-
ních středisek, což není a nebude v mož-
nosti obce, nebo celková stavební uzávě-
ra, která se však dotkne nás všech. 

V tomto konkrétním případě si nemyslím, 
že dokážeme stanovit investorovi, že tam 
opraví stávající chatky znovu pro pionýr-
skou rekreaci, nicméně výsledky staveb-
ního řízení a podmínky v něm stanovené 
bude muset splnit, aby povolení získal 
a následně také zkolaudoval. 

Vážení spoluobčané,
vstupujeme do adventní doby, která se 
sebou nese významné dny, ale i dny, ve 
kterých bychom si měli najít čas a navští-
vit kulturní akce, které pro vás organizu-
je nejen kulturní komise nebo škola, ale 
i soukromé agentury. 

Nezapomeňte, že ve středu 18. prosince 
od 17:00 vás zvou žáci a učitelé naší zá-
kladní školy do kostela sv. Jana Nepo-
muckého na vánoční koncert Pohádkové 
vánoce. 
Ve čtvrtek 19. prosince v kostele sv. Jana 
Nepomuckého pro nás spolek Madleine 
připravil benefiční koncert Děti k dětem. 
Večer plný energie a temperamentu nám 
přinese přední česká mezzosopranistka, 
koncertní umělkyně a charismatická pěv-
kyně Andrea Tögel Kalivodová. Vystoupe-
ní plné písní dětského sboru a zpěvu dětí 
z Dětského domova Čeladná navnadí kaž-
dého a přinese nejen dobrou náladu.
Na první svátek vánoční, ve středu 25. 12.,
Vás od 9:30 zveme na tradiční Zpívání 
u vánočního stromu. K poslechu zahraje 
dechová kapela Huťařka a s pásmem pís-
ní vystoupí děti naší školy.  Něco na zahřá-
tí zajistí Hospůdka na hřišti.  

Vážení spoluobčané, 
naplnil se čas a my opět v neděli prvního 
prosince zapálili na adventním věnci první 
svíčku. K tomu, aby adventní věnec vzni-
kl, jsme museli ulomit větev ze stromu 
a rozlámat ji na kousky. Ono totiž, když 
se má něco změnit, je třeba to někdy ulo-
mit, rozlámat nebo přelomit. Z vlastních 
zkušeností víme, že chceme-li něco v na-
šem životě změnit, mnohdy to velice bolí. 
Proto je advent časem našeho zastavení, 
abychom zpomalili a pomalu rekapitulo-
vali uplynulý rok, ale také časem proměny 
a obrácení. 

K tomu nám všem přeji jménem paní 
místostarostky, rady, zastupitelstva, ale 
i jménem svým hodně sil. 

Zprávy z obce

ZASTUPITELSTVO

Veřejné zasedání zastupitelstva obce 
proběhne dne 17. 12. 2024 od 16:00 
ve vinárně hotelu YURA.
Srdečně zveme občany, kteří mají 
zájem o věci veřejné.

vedení obce 

Vánoční provoz na úřadu

Dovolujeme si informovat naše 
spoluobčany, že obecní úřad bude 
v průběhu vánočních svátků pro 
veřejnost uzavřen, a to  v době od 
23. 12. 2024 do 1. 1. 2025. Děkujeme 
za pochopení.

vedení obce

KDY NEPOJEDE SENIOR TAXI

Upozorňujeme občany na přerušení 
provozu seniorského dostavníčku 
v naší obci v době od 23. 12. 2024 
do 5. 1. 2025.

V době vánočních svátků bude pan 
Jiří Běčák čerpat řádnou dovolenou.

Děkuje za pochopení a přeje všem 
občanům a klientům krásné svátky 
a vše dobré v novém roce.

OÚ

Poděkování

Rádi bychom poděkovali obci Čeladná 
za rychlé odstranění povodňové 
škody. 

Prudký tok potoka Stolovce, zesílený 
přítokem Huťského potoka, destabili-
zoval základy můstku, který tvoří je-
dinou spojnici našich stavení s místní 
komunikací. Stávající základy a břehy 
kolem nich byly tedy zpevněny a také 
samotný most byl opraven.

Děkujeme panu starostovi Lukšovi 
i dalším pracovníkům obecního 
úřadu za rychlou akci a vedení 
i pracovníkům RV Stylu a panu 
Hrabovskému za dobrou práci 
a ohleduplné jednání.
		  Komendovi



Rozsvícení 
vánočního 
stromu
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Reportáž

Jeden z prvních stromů se rozzářil 
v Rehabilitačním centru Čeladná

V Rehabilitačním centru Čeladná se 22. listopadu 2024 konal již druhý ročník rozsvícení vánočního 
stromu. Tato akce letos přinesla příjemnou novinku v podobě vánočního jarmarku, který začal 
ve 14 hodin na Lázeňském náměstí. 

Pod velkým stanem se představili prodejci 
s pestrou nabídkou zboží – nejen vánoč-
ního, ale i dalších krásných výrobků. Také 
Galerie malířů Beskyd nabízela prodej 
různých dárkových předmětů a byla po 
celou dobu jarmarku otevřená. Akce byla 
letos větší než obvykle, a tak nechybělo 
ani občerstvení, které si mohli návštěvníci 
vychutnat. Kromě tradičního svařáku byl 
k zakoupení grilovaný oštiepok, klobása 
nebo nesmrtelný párek v rohlíku, který 
potěšil nejen děti, ale i dospělé. Pro ty, 
kteří preferovali nealkoholické nápoje, byl 
připraven čaj zdarma. Aby se všichni mohli 
ohřát, jelikož byl zasněžený den a teplota
klesla pod nulu, byly na náměstí zapá-
lené otevřené ohně. Ty dodaly celé akci 
zimní kouzlo a příjemně zahřály všechny 
návštěvníky.

V 16:30 přišly na scénu děti ze základní 

školy Kunčice pod Ondřejníkem. Pod vede-
ním paní učitelky Blanky Baňkové a Marie 
Kahánkové zazpívaly nádherné vánoční 
písně, které pohladily duši všech přítom-
ných a navodily tu pravou vánoční atmosfé-
ru. Hosté akce, kteří se sešli na náměstí, 
si jejich vystoupení s velkým potěšením 
poslechli. Krátce po 17. hodině následo-
val slavnostní okamžik, kdy ředitel MUDr. 
Milan Bajgar všechny pozdravil, dětem 
poděkoval za krásné vystoupení 
a za pomoci svých vnuků rozsvítil vánoční 
strom. Celé náměstí, které bylo krásně 
vánočně vyzdobené, se rozzářilo tisíci 
světýlek, čímž vytvořilo kouzelnou atmo-
sféru, kterou si návštěvníci mohli užívat.

Program pokračoval v restauraci 
U Sestřiček, kde se od 18 hodin představila 
známá hudební skupina Praktik People, 
složená z praktických lékařů. Tato hudební 

formace zaručila skvělou zábavu a příjemné 
zakončení slavnostního odpoledne.

Vánoční akce byla skvělou příležitostí pro 
pacienty i návštěvníky z okolí k oslavě 
nadcházejících Vánoc a k posílení tradic 
spojených s touto krásnou sváteční dobou.

Rádi bychom poděkovali všem návštěv-
níkům, kteří se této krásné vánoční akce 
zúčastnili, a tím jí společně s námi vytvořili 
nezapomenutelnou atmosféru.

Velké díky také patří hasičům z Čeladné, 
kteří nám půjčili velký stan a pomohli 
s jeho instalací. Dále personálu, který se 
podílel na přípravě a zajištění hladkého 
průběhu akce. Děkujeme všem za podporu 
a těšíme se na další setkání v příštím roce.

Lucie Mohwinkel
Foto: Jan Neuwirth, Blanka Ochmanová

Nemohla chybět hudební skupina Praktik People Děti ze ZŠ Kunčice pod Ondřejníkem krásně zpívaly

Vánoční jarmark na Lázeňském náměstí Prodávaly se krásné produkty domácí výroby



Miky bubnoval 
pro zatopenou 
ZUŠ
Michal Bojda, nejmladší člen 
chlapecké kapely Ballistic, kde 
zastává roli bubeníka, pravidelněji 
doprovází na bicí Smíšený komorní 
sbor (KOS) z Nového Jičína. 

Sám také kromě ZUŠ a hraní na bicí 
navštěvuje sborový zpěv se svými 
vrstevníky, letos již šestým rokem. 
Tentokrát s komorním sborem vystu-
poval v kostele v Bílovci, kde se snažili 
vyzpívat prostředky na obnovu povodní 
vytopené ZUŠ v Jeseníku nad Odrou. 

Pěvecký sbor KOS tvoří parta vyzrá-
lých zpěváků, kteří zpívají celým svým 
srdcem a sborový zpěv je jejich velkým 
koníčkem. Repertoár sboru tvoří pře-
devším úpravy lidových písní a duchovní 
skladby autorů 20. a 21. století, nechybí 
však ani úpravy skladeb z oblasti popu-
lární hudby. Sbormistryní je Vendulka 
Bervicová a dvorním korepetitorem 
sboru varhaník David Postránecký. 
Bude-li příležitost, velmi rádi jejich 
vystoupení uvítáme i u nás v Čeladné. 

boj
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Sport

Volejbalový turnaj Síla a Čest vyhrál tým Trosky

V sobotu 16. listopadu se v čeladenské sportovní hale uskutečnil první ročník amatérského 
volejbalového turnaje Síla a Čest, ve kterém se o krásné ceny utkalo 10 týmů.

Čeladnou zastupovaly čtyři týmy: Čmeláci, 
Ti druzí, Sifoni a Síla a Čest. První cenu 
vybojoval tým Trosky.

„Rád bych všem týmům poděkoval a záro-
veň je pozval na turnaj Síla a Čest 2, 
který se bude konat 8. března 2025 opět 
v naší hale. Věříme, že tentokrát bude 
turnaj i s mezinárodní účastí. Oslovili jsme 
týmy z Polska, Slovenska a Ukrajiny, tak 
se necháme překvapit, kdo přijede,“ říká 
pořadatel a kapitán týmu Síla a Čest Michal 
Klemens.

red

Děkujeme sponzorům, bez kterých 
bychom takto kvalitní turnaj nemohli 
uspořádat:
Čeladenská Hruška,
Martin Kohut
Lukáš Bražina,
hospůdka Na Hřišti,
Gastrotrade.cz
Eprumysl.cz
Marcel Novotný a Petra, Marek Gelnar
Lucka z hospůdky Na Hřišti,

Turnaj připravil organizační tým:
Rosťa Pavelec, babi Bolcková, Helena 
Bartošová, Tobík Bartoš, Marek Gelnar 
a členové týmu Síla a Čest
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PLES
HASIČSKÝ

R E Z E R V A C E :  7 2 4  1 7 9  1 6 0

P ROSP ER  GOLF  R E SORT
ZAČÍNÁME V 19:00  |  VSTUPNÉ 450 Kč   |  VEČEŘE V CENĚ

KAPELA CACTUS

sobota
1. března

L I V E  M U S I C
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Názory

Proč nás občany nechtějí informovat?

Obec má povinnost informovat občany 
o významných záměrech, které ovlivňují 
život v obci. Naše obec byla a stále je vyhle-
dávaným místem pro developerské projek-
ty, a to se pravděpodobně nezmění ani 
v budoucnu. Zkušení developeři své projek-
ty obvykle konzultují s vedením obce, aby 
zajistili, že jejich plány zohledňují zájmy 
a potřeby občanů. Proč nás však vedení 
obce nechce informovat o těchto develo-
perských záměrech, nevíme. Víme ale, že 
řádné informování občanů by mohlo přede-
jít mnoha problémům a nedorozuměním.
Obrátili se na nás občané sousední obce 
Kunčice pod Ondřejníkem, které trápí 
developerský projekt Tree House Čeladná. 
Jejich sdělení uvádíme v příspěvku pod 
názvem Treehouse v Čeladné – výhra nebo 
noční můra?

Oprava není opravou, ale dárkem
V minulém vydání listopadového zpravo-
daje jsme se dozvěděli od vedení obce, že 
oprava Pragy V3S za cca 2,5 milionu korun 
není opravou, ale darem ke 100. výročí 
Sboru dobrovolných hasičů Čeladná. Tak 
velký dar musí být v souladu se zákonem 
předem schválen zastupitelstvem obce. 
Zastupitelstvo obce na svém zasedání 
v prosinci loňského roku schválilo na osla-
vu 100 let od založení Sboru dobrovolných 
hasičů v Čeladné částku 390 000 Kč.

Milí občané Čeladné,
s příchodem adventního období vám přeje-
me klidné a radostné Vánoce plné pohody 
a lásky. Advent je časem očekávání a pří-
prav na nejkrásnější svátky v roce, a proto 
bychom měli tuto dobu využít k posílení 

našich vztahů a vzájemné podpory. V této 
uspěchané době je důležité nezapomínat 
na hodnoty, které nás spojují. Pěstujme 
dobré vztahy mezi sebou, buďme k sobě 
laskaví a ohleduplní. Společně můžeme vy-
tvořit harmonickou a přátelskou komunitu, 
kde se každý bude cítit vítán a respektován.
Přejeme vám všem krásné a požehnané 
Vánoce, plné radosti, zdraví a štěstí. Ať je 
tento adventní čas naplněn láskou a poko-
jem, a ať nás všechny provází dobrá nálada 
a vzájemná úcta.

S pokorou a úctou k občanům
Oldřich Uher

Jiří Švrček

Treehouse v Čeladné – výhra nebo noční můra?
Zkusme si představit reálný dopad celé Treehouse akce na nás, 
obyčejné občany dvou sousedních obcí. Jak asi bude vypadat do-
prava všech surovin nutných pro stavbu? 

Má se jednat o objekt kruhového tvaru s jedním podzemním 
a 3 nadzemními podlažími, kdy průměr kruhu je plánován na 84 m 
(velikost fotbalového hřiště). Jen z výkopu podzemního parkoviště 
tak bude potřeba odvézt zeminu o objemu cca 30 tisíc kubíků, kte-
ré odveze cca 4000 náklaďáků. Dovedete si ten provoz představit? 
Kde jsou beton, železo, kamenivo atd. atd. Kolik těžkých náklad-
ních vozidel projede denně kolem našich domovů? Prádlo si už 
venku asi nepověsíme, a v týdnu si sednout po ránu ven 
a poslouchat zpěv ptactva pravděpodobně také nehrozí. O přechá-
zení ulice, jízdě na kole, nebo cestě pěšky do centra obce už se ani 
nezmiňujme.

Následný provoz zařízení sebou ponese další problémy už tak 
těžké dopravní situace v obci Čeladná. Ubytovacích a rekreačních 
zařízení je v našem okolí obrovské množství. Jsou zde chatové 
osady, apartmánové domy, penziony i velké hotely. Stálí obyvatelé 
v obou našich obcích mnohdy očekávají s netrpělivostí pár chlad-
ných, či deštivých dní, kdy máme konečně v naší rekreační oblasti 
i my, občané, trochu klidu. A v této situaci přichází parta milionářů 
a chce nám další kousek zeleně na samém okraji CHKO vykácet, 
vybagrovat, zalít betonem a rozjezdit náklaďáky. A pak ve jménu 
návratnosti své investice lákat do hor další tisíce elektrokolařů, 
kteří nám tady jistě chybí…

Připojte se, prosím, i vy k našemu snažení zabránit těmto těžkým 
stavebním vozidlům zničit Kunčice, Čeladnou a náš život prostřed-
nictvím podpisu petice proti chystanému projektu Treehouse, 
kterou můžete podepsat na obecním úřadě v Kunčicích pod 
Ondřejníkem.
Děkujeme, že jste s námi, budeme bojovat i za vaše klidné 
bydlení... 

Milí sousedé,
dovolte nám, vašim spoluobčanům, obyvatelům jedné dosud tiché 
ulice na okraji Kunčic pod Ondřejníkem, abychom vás informovali 
o záměru skupiny vlivných a bohatých podnikatelů z jižní Moravy 
vystavět ve vaší obci megalomanský projekt Treehouse, který vý-
znamně ovlivní život stálých obyvatel nejen v Čeladné, ale také nás, 
obyvatel Kunčic pod Ondřejníkem.

Pokud jste o chystaném projektu nic neslyšeli, je to v pořádku. 
Potichu a bez velkých oznámení se rozběhl záměr výstavby uby-
tovacího apartmánového zařízení pro cca 300 osob na pozemcích 
bývalého dětského tábora Mír. 

Co víc, pro příjezd k této megastavbě o zastavěné ploše více než 
5000 m2 si podnikatelé zvolili kromě silnice vedoucí z Čeladné na 
Podolánky také naši ulici v oblasti pod Stolovou směrem na Golf. 
Naše zástupce obce o tomto záměru nikdo neinformoval. 

Na obou dojezdových komunikacích k novému objektu se nyní jen 
stěží a na určitých úsecích vyhnou dvě protijedoucí osobní vozidla. 

Bez nejmenší potřeby projednat tyto důležité okolnosti s naší obcí, 
které se doprava vznikající stavby i následný provoz ubytovacího 
zařízení takového rozsahu přímo dotýká, již proběhlo řízení EIA na 
krajském úřadě a již bylo vydáno územní rozhodnutí a posléze se 
počítá i s vydáním stavebního povolení k uvedené stavbě. Ta má být 
realizována mezi roky 2024 až 2027. 

Za petiční výbor
Karin Porubová, Laďka Henzlová 

a všichni obyvatelé dosud klidné ulice pod Stolovou

příspěvek zastupitelů
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Festival Ladná Čeladná zahájil předprodej na 
jubilejní 10. ročník, vystoupí Wohnout i MIG 21
Vstupenky na jubilejní 10. ročník Ladné Čeladné jsou již v prodeji a pořadatelé zveřejnili první 
headlinery. V pátek 1. srpna vystoupí MIG 21, v sobotu kapela Wohnout. Festival, který se orientuje 
především na rodiny s dětmi, nabídne kromě hudby také bohatý program pro malé návštěvníky. 
Vstupenky za nejvýhodnější cenu jsou v prodeji pouze do konce roku.  

Ladná Čeladná se tradičně koná první srpnový pátek a sobotu 
v areálu Základní školy Čeladná. Kromě velkých známých kapel se 
fanoušci mohou těšit na zajímavá jména klubové scény. Program 
bude žánrově rozmanitý, aby oslovil mladší i starší publikum. 
„Kromě nabitého line-upu se v roce 2025 chceme zaměřit na 
vylepšení areálu, aby zázemí pro návštěvníky bylo ještě více kom-
fortní a nabídlo více míst k sezení i odpočinku. Připravujeme také 
retrospektivní výstavu, která připomene uplynulých 10 let Ladné 
Čeladné,“ prozradil ředitel festivalu Jindřich Vaněk. 

Ohlášené headlinery budou organizátoři v nadcházejících týdnech 
rozšiřovat o další jména. Nyní běží první vlna předprodeje a do 
konce roku je možné vstupenky zakoupit za nejvýhodnější cenu.  
Dvoudenní vstupenka stojí 730 Kč, jednodenní 550 Kč, děti do 4 let 
mají vstup zdarma, děti do 15 let mají zlevněné vstupné. Pro rodiny 
s dětmi je připraven zvýhodněný cenový balíček. 

Vstupenky jsou v prodeji na webu ladnaceladna.cz/vstupenky

Ladná Čeladná



Sáva Střelec vyrábí unikátní prolézačky a hravý nábytek, který roste s dětmi

Vánoční pohádkový příběh z Čeladné
Finanční expert a odborník na reality se přestěhoval do Čeladné a začal si hrát. Přesněji řečeno 
začal vyrábět stavebnicové prolézačky, pohybový nábytek i krásné dřevěné hračky. Tak by se dal 
popsat téměř pohádkový příběh Sávy Střelce. Rozhodli jsme se ho zařadit do vánočního čísla, 
protože je plný zajímavých tipů pro všechny rodiče, kteří ještě nemají vyřešeného Ježíška.

NA SEVER MORAVY? NIKDY!

Jak vás napadlo přestěhovat se z Brna do 
Čeladné?
Samotného mě to překvapilo (směje se). 
Manželka pochází z Opavska a já jsem jí 
vždycky říkal, že mě jako milovníka vína, 
teplejšího jihu a jihomoravské pohody nikdo 
na severní Moravu nedostane. Ale pak se 
nám na Brněnsku zkomplikovalo plánova-
né stěhování, vlastně stavba nového domu, 
a v tu chvíli mi kamarád nabídl, jestli se 
nechci přestěhovat do Čeladné.

A vy jste po tom skočil.
Řekl jsem mu – na severní Moravu nikdy, ale 
do Čeladné určitě! Uvědomil jsem si, že je 
to jediné místo tady na severu, kde bych si 

dokázal představit žít.

Probíhá život v Čeladné podle vašich 
vysněných představ?
Už když jsem se jel na náš nový dům podí-
vat, připadal jsem si, že jedu někam do ra-
kouských Alp. Farské lúky mi připomínaly 
apartmány, kterými jsou proslulá rakouská 
horská střediska. Od začátku mi bylo jas-
né, že to vezmu. Byť jsem duší stále Brňák 
a Jihomoravák, Čeladná mi hodně přirostla 
k srdci.

Čím vás tak dostala?
Hlavně lidmi. Když chci potkat někoho, 
s kým je mi dobře, nemusím se dva dny do-
mlouvat a pak za ním jet přes půl města, ale 
velmi pravděpodobně na některého z kama-

rádů narazím, když půjdu na náměstí koupit 
rohlíky. Hrozně mi sedí taková ta komunit-
nost, mnohem větší, než ve velkém Brně. 
Mám tady všechno, co potřebuji, a k tomu 
jako bonus hory. 

Chodíte po horách?
Po horách chodím proto, abych je slétával 
dolů na paraglidu (směje se). Bydlím hned-
ka naproti Skalce a tu jsem si oblíbil jako 
paraglidové místo. Těšil jsem se taky na 
zimní sporty, ale od té doby, co jsme se tady 
přistěhovali, vlastně nebyla pořádná zima…

ZA VŠE MŮŽE COVID

Pojďme už k těm prolézačkám a nábytku.
K nim je to ještě dlouhá cesta. Celý život 

Rozhovor

Čeladná mi přirostla k srdci, říká Sáva Střelec
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jsem se motal kolem financí, působil na 
docela vysokých manažerských pozicích, 
ale až po narození dětí jsem všechno dost 
zásadně přehodnotil a rozhodl se více času 
věnovat rodině. Z podnikání ve financích 
jsem se stáhl a nechal si jen realitní firmy, 
IT společnost a začal více cestovat s rodi-
nou. A právě při cestování jsem se seznámil 
se svým současným parťákem Štěpánem, 
se kterým teď máme společnost Antonie 
Emma.

Kde jste ho potkal?
Při kempování v Albánii. Bylo to v době ko-
ronaviru – nechtělo se nám sedět doma, tak 
jsme s rodinou vyrazili za dobrodružstvím. 
Měli jsme tam na pláži takovou malou čes-
kou kolonii, což bylo super hlavně pro děti. 
Měly tam kamarády, online výuku absolvo-
vali z pláže venku v přírodě… A jedna z těch-
to rodin byla rodina Štěpána. Když zjistil, že 
bydlím v Čeladné, vyprávěl mi o své firmě na 
výrobu hraček a o tom, jak ji chce rozvinout. 
A rovnou se zeptal, jestli bych mu tady 
nenašel nějakého investora.

Tak jste mu doporučil sebe. Jaké byly 
začátky vaší spolupráce?
Zrovna přišla válka na Ukrajině, rostly 
ceny materiálů i energií, takže jsme se sta-
li parťáky v té nejsložitější době.  Ale právě 
díky naší dovolené jsem věděl, že to bude 
fungovat.

Díky dovolené?
Když se mě někdo zeptá, jak jsem si užil do-
volenou, nemůže čekat, že mu odpovím dvě-
ma větami, jaký byl hotel a co jídlo. Našim 

dovoleným pracovně říkáme “expedice”. 
Během roku vyrážíme na cesty naším obyt-
ným autem (často na celé měsíce) a každý 
den nás čeká nějaké nové dobrodružství. 
Řešíme, kde sehnat vodu, kde se bezpečně 
vyspíme, jestli tou cestou, kterou jsme si 
našli na mapě, vůbec projedeme… A prá-
vě na takové dovolené s námi byl i Štěpán 
a v těchhle podmínkách jsem si uvědomil, 
že spolu dokážeme dobře fungovat a že se 
na sebe můžeme spolehnout.

MÍT HŘIŠTĚ DOMA

Čím vás možnost vstoupit do firmy, která 
vyrábí věci hlavně pro děti, oslovila?
Asi tím, že už jsem sám měl malé děti 
a vnímal u nich bezmeznou touhu po pohy-
bu. U nás v Beskydech nemají děti problém 
vyběhnout ven, hýbat se, užívat si svobodu, 
ale takové štěstí bohužel všechny děti ne-
mají. Bydlí třeba na sídlišti, rodiče s nimi 
z různých důvodů nemají tolik prostoru trá-
vit čas venku v bezpečném prostředí. Takže 
mě nadchla myšlenka zprostředkovat bez-
pečný pohyb všem – a to i doma v pokojíčku. 
Přinést vlastně dětem hřiště domů.

Co vlastně vyrábíte?
Firma vyrostla na tom, že vytvořila dneska
už patentovaný a zároveň unikátní český 
produkt – pohybové průlezkové stavebnice.

Jak si to mám představit?
Asi jako skládačku Merkur, jen mnohokrát 
zvětšenou. S ní pak můžete různě pracovat 
v prostoru a stavět nové a nové průlezky. 
Když je dítě malé, můžete začít úplně malič-

kou stavbou a pak postupně dokupovat růz-
né díly, spojky, stavbu v pokojíku zvětšovat 
a rozšiřovat. Jednoduchý bunkr, domeček, 
nebo malou prolézačku můžete přenést na 
zeď a udělat z ní třeba žebřinu nebo i posi-
lovnu pro dospěláka. 

Počkejte, je to hřiště pro děti 
nebo pro dospělé?
Všechny průlezky, které dneska vyrábíme, 
jsou z bukového masivu a mají nosnost až 
150 kilo, takže si na nich bez problémů za-
cvičí puberťák i dospělý člověk. Krása pro-
duktu je v tom, že roste s dítětem odmalička 
klidně až do dospělosti.

OD PROLÉZAČEK K NÁBYTKU

Jak se firmě daří?
Začali jsme s průlezkami a potěšilo nás, že 
o ně byl zájem nejen v Česku, ale i v zahra-
ničí, takže teď prodáváme ve spoustě zemí 
Evropy, nejvíce na Slovensku, ve Švýcarsku, 
Německu a rozšiřujeme se do severských 
zemí.

Říkáte začali – teď pokračujete kam?
Se Štěpánem jsme chtěli ten koncept ještě 
rozšířit a na prolézačky postupně navazuje-
me pohybovým nábytkem.

Pohybový nábytek? To budete muset taky 
vysvětlit.
Začali jsme jednotlivé kusy dětského ná-
bytku přizpůsobovat tak, aby byly modulár-
ní, aby se pokojík mohl měnit podle potřeb 
konkrétního dítěte tak, jak roste. A zároveň 
dbáme na to, aby pořád obsahoval pohybové

Z dílů prolézačky Faber se dá každý den jednoduše složit nové dobrodružství

Čeladná mi přirostla k srdci, říká Sáva Střelec



prvky. Představte si to třeba tak, že máte 
postel v patře, dole pod postelí se dá 
ručkovat na tyčích, z postele vede dolů sklu-
zavka a na boku je prolézačka. Vlastně malé 

workoutové hřiště v pokoji. Právě to nám 
přišlo hodně zajímavé – z normální věci, 
kterou vnímáme jako obyčejnou součást 
nábytku, vyrobit něco, co dětem umožní 
pohyb nebo protažení.

Jak ty věci vznikají?
Vždycky uděláme prototyp a ten necháme
otestovat našimi dětemi. Pak už to jde 
rychle, protože děti pokaždé vymyslí deset 
dalších možností, jak jednotlivé věci využít 
nebo co by bylo dobré, abychom tam přidali. 
A potom se samozřejmě snažíme vše vymy-
slet tak, aby se to dalo efektivně vyrábět ve 
velkém a hlavně aby to bylo bezpečné.

Na vašem videu jsem viděl na žebřině 
cvičit tři dospělé lidi najednou. Jak dlouho 
takovou zátěž vydrží? Nemyslím ti lidé, 
ale nábytek?
To je naše zásadní myšlenka: Mít produkt, 
který vydrží přes generace. A nejen že vy-
drží ten materiál, ale i morálně, tedy že 
bude děti pořád bavit. Tím se vracím zpátky 
k té modularitě – když průlezku nebo hřiš-
tě postavíte, můžete ho jednoduše změnit. 
Dneska máte z průlezky domeček, zítra 
ji přestavíte na převis s houpačkou a tře-
tí den z ní můžete udělat třeba žebřinu na 
posilování. To je důvod, proč jsme se tam 
snažili přidat i tu nosnost pro dospěláka, 
aby produkt mohl růst s dítětem až klidně 
do puberty. Když to řeknu názorně: kluk si 
bude užívat klouzačku, v pubertě si do ní dá 

posilovací vozík a ze skluzavky se stane na-
kloněná rovina, na které může posilovat.

Máte nějakou zpětnou vazbu, že na vašich 
produktech posilují dospělí?
Věděli jsme, že maminkám se náš produkt 
bude líbit, sledují různé informační kanály 
zaměřené na zdravý vývoj dětí a ví, že pohyb 
je pro děti hrozně důležitý. Ale často měly 
problém přijít za partnery a přesvědčit je, 
že by tohle pro svého prcka fakt potřebova-
li. Díky té nosnosti mohou manželky svým 
mužům říkat, že tahle hračka je pro ně zá-
roveň ideální domácí posilovna. A takhle to 
opravdu funguje.

Může se člověk na vaše produkty někde 
podívat nebo je dokonce otestovat? 
Mohl bych zájemce pozvat k nám domů 
(směje se), ale doma oficiální showroom 
nemáme. Rádi ale komukoliv ukážeme naše 
produkty v takzvaných AE pointech, což jsou 
místa, kde jsou naše průlezky třeba v her-
ničkách nebo dětských koutcích u kaváren. 
Nejbližší je v herně Pokojík v Nové Karolině 
a teď jsme super průlezkou vybavili hernič-
ku Divočák v Karviné. Tam si to může každý 
vyzkoušet na vlastní kůži.

ČESKÝ MATERIÁL, ČESKÁ VÝROBA

Když si někdo vybere, kolik ho to bude 
stát?
Od necelých tří tisíc po nekonečno. Za tři 
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Sáva STŘELEC (42)

Už během studia Provozně ekonomické 
fakulty Mendelovy univerzity v Brně 
podnikal jako investiční poradce 
a manažer ve společnosti Partners. 
Po dokončení magisterského studia 
působil také jako externí školitel finanč-
ní gramotnosti – v soukromých subjek-
tech i na Masarykově univerzitě v Brně. 
Společně s obchodními partnery založil 
IT společnost v oblasti vývoje inovativ-
ních programů pro finanční sektor 
a vlastní realitní kancelář. 

Oblast financí opustil v roce 2017, kdy 
odešel z pozice ředitele ve společnosti 
Partners a nadále se věnoval správě
vlastního investičního portfolia, 
investicím do realit, ale zejména rodině, 
koníčkům – adrenalinovým sportům 
i cestování především obytným autem 
– a svým dvěma dcerám. Od roku 2022 
společně se Štěpánem Malým rozvíjí 
značku Antonie Emma a nové projekty, 
které s ní souvisejí.

S parťákem Štěpánem Malým v dětském pokoji, který je zároveň workoutovým hřištěm



Rozhovor

www.antonieemma.cztisíce pořídíte začátečnickou stavbu pro 
malé dítě, kterou můžete postupně rozši-
řovat přikupováním dalších dílů. A největší 
sestava, kterou prodáváme jako připravený 
systém, stojí necelých třicet tisíc. Z ní už ale 
postavíte víc jak 40 různých staveb.

Kde to všechno vyrábíte?
Naší filozofií už od začátku bylo dělat úpl-
ně všechno v České republice a to se nám 
daří. Každý díl, každá součástka je česká 
výroba z českého materiálu. Dílny máme 
v Českém ráji, kde bydlí Štěpán. Tam si po-
řád držíme nějakých třicet čtyřicet procent 
výroby, máme tam i prototypovou kancelář. 
A zbytek nám dělají na zakázku na našich 
strojích a pod naší kontrolou truhláři a další 
živnostníci.

Máte v plánu se ještě někam posouvat?
Zrovna teď pracujeme na vývoji nových 
materiálů, abychom vše mohli udělat ještě 
dostupnější a zároveň i ekologičtější. 

Co to znamená?
Nový materiál by měl být alternativou, 
částečně založenou na zpracování našeho 
odpadního dřeva, které by jinak skončilo 

v briketách, a částečně úplně nová recep-
tura na to, jak dát vše dohromady a vytvořit
dostatečně pevný materiál, který bude 
zároveň recyklovatelný.

Máte radost, že jste se odpoutal od finanč-
nictví a realit a věnujte se hračkám?
Mě finance vždycky bavily. Dokonce jsem 
je vedle podnikání i učil na vysoké škole, 
protože vnímám, že finanční gramotnost 
a vůbec schopnost lidí orientovat se v pe-
nězích a dobře hospodařit je v současné 
době, která je postavená na penězích, dost 
zásadní. A spousta nepříjemných situací, 
do kterých se lidi dostávají, pramení právě 
z nedostatku finanční gramotnosti. Takže 
mě to nejen bavilo, ale vlastně celoživotně 
baví. Na druhou stranu musím uznat, že teď 
mám ve své práci rychlejší zpětnou vazbu. 
Když jsem dříve někomu radil třeba s in-
vesticemi, projevilo se to až za několik let. 
Kdežto tady, když něco vytvoříme, tak tu 
radost dětí, respektive jejich rodičů, vidíme 
hned.

Recenze máte dobré, což vás určitě těší.
Musím říct, že mě tahle práce hrozně napl-
ňuje. Pořád více si uvědomuji, jak je důležité,

aby se děti hýbaly. A teď nemám na mysli 
jenom zdravotní hledisko, ale třeba i roz-
voj sebedůvěry. Dítě potřebuje překonávat 
překážky, aby si věřilo – dříve stačilo pře-
skočit pařez nebo přejít po kmenu spadlého 
stromu, což už dnes není tak jednoduché. Na 
našich průlezkách mohou děti překonávat
podobné překážky, navíc doma a třeba 
jenom v metrové výšce.

Vladislav Sobol

Po připevnění na stěnu vzniknou z prolézačky žebřiny



ZDARMA vám s administrací výměny starého kotle pomůže 
MAS Frýdlantsko – Beskydy
Váš starý kotel už nesplňuje dnešní normy (kotel na tuhá fosilní paliva 1.a 2. emisní třídy), pálí víc, než by měl, jeho 
provoz je finančně náročný a už dávno patří do „starého železa“? Tak proč mu nedopřát důstojný odchod a sobě 
konečně klid a čistý vzduch?

Nic není ztraceno, s dotací Nová zelená úsporám máte skvělou 
příležitost na upgrade! Můžete získat příspěvek na nový, úspor-
nější a ekologičtější kotel, který nejen že vyhovuje aktuálním 
normám, ale může také snížit vaše provozní náklady. To znamená 
méně starostí, úsporu energie i nákladů, a navíc možnost přispět 
k lepšímu ovzduší pro sebe i své okolí.

Jste-li domácnost s nižšími příjmy (senioři, invalidé, domácnosti 
s příspěvkem na bydlení nebo přídavkem na dítě), můžete získat 
příspěvek v programu Nová zelená úsporám Light až 110 tisíc 
korun na kotel na biomasu, až 150 tisíc korun na tepelné čerpadlo 

a až 50 tisíc korun na lokální 
kamna na biomasu. 

Hledáte způsoby, jak snížit 
náklady na provoz vašeho domu? 
Pomůžeme Vám i s oblastí pod-
pory zateplení a výměny oken, 
dveří RD a v oblasti podpory 
instalace obnovitelných zdrojů 
energie (fotovoltaika na ohřev 
vody) až do výše 250 tisíc korun.

Na koho se můžete obrátit? Na zaměstnance MAS Frýdlantsko 
– Beskydy, paní Radanu Križákovou, tel. 736 242 410, e-mail: 
krizakova@masfb.cz a paní Danielu Kociánovou, tel. 604 766 805, 
e-mail: kocianova@masfb.cz, které Vás ZDARMA provedou celým 
administrativním procesem. Odbornou radu vám poskytne náš 
energetický specialista.

MAS FB
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ENERGIE 
POD 

KONTROLOU

NYNÍ AŽ 250 TISÍC KORUN NA RENOVACI DOMU 

www. masfrydlantskobeskydy.cz
www.masfb.cz

Solární ohřev vody  až 70 000 Kč

Výměna oken  5 500 Kč  za m²

Výměna dveří  5 500 Kč za m²

Zateplení fasády, střechy, stropu pod

nevytápěnou půdou a ostatních konstrukcí 

       - 1 500 Kč za m²

Zateplení podlahy a svislých konstrukcí 

       v kontaktu se zeminou - 2 000 Kč m²

NYNÍ AŽ 150 TISÍC KORUN NA VÝMĚNU KOTLE

Až 110 tisíc korun na kotel na biomasu

Až 150 tisíc korun na tepelné čerpadlo

Až 50 tisíc korun na lokální kamna na biomasu

Svět železnice o historii čeladenského nádraží
Nedávno vydané číslo časopisu Svět velké i malé železnice přináší v  článku Proměny zastávek 
Čeladná a Kunčice pod Ondřejníkem zajímavé informace o historii železnice v našem regionu i naší 
čeladenské vlakové zastávky. 

„Jelikož informací a fotografií bylo 
pro jeden článek hodně, druhé po-
kračování vyjde příští rok v únoru 
2025,“ upozorňuje autor Lubomír 
Hrabina.

Jedno vydání časopisu je k dispo-
zici k zapůjčení v obecní knihovně.

red

Zprávy z obce
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Senioři

Zdravotní cvičení
skupina I  - úterý      9:00–11:00  
skupina II - čtvrtek  9:00–10:00  

Posezení v klubovně, společenské hry
úterý		   15:00–17:00

Mikulášské posezení                  
čtvrtek 5. 12., 15:00

Klubové setkání s mikulášským podtextem 
a třeba i nějakým překvapením...
Vstupné se nevybírá.

Posezení s cimbálovkou Satina                         
čtvrtek 12. 12., 16:00!

Po dlouhé době opět cimbálová muzika v klu-
bu. Proto si nenechte ujít odlehčené posezení 
s výbornou cimbálovou muzikou Satina 
s primášem Jurou Adámkem.
Vstupné dobrovolné.

Předvánoční setkání s Beruškou            
čtvrtek 19. 12., 15:00

Společné posezení v klubovně začne již 
tradičně milou návštěvou dětiček z MŠ 
Čeladenská beruška (pod vedením paní 
Jany Bartošové) a jejich předvánočním 
programem s názvem „Vánoční přání“. 
Posléze posedíme v předvánoční atmosféře 
a popřejeme si hezké svátky.
Vstupné se nevybírá.

Klubovnu naleznete v přízemí Domu 
s pečovatelskou službou u hlavního 
vchodu.

Kontakt:  
Petr Bernady   
737 532 227    
731 505 585    
petr.bernady@seznam.cz    

Program na prosinec

prosincové  akce

Listopadový klubový mix   

Přednášky, křeslo, obrazy a hospody

Listopadové klubové akce 
proběhly dle plánu, krom níže 
uvedených také pravidelné 
akce v klubovně, tzn. zdravotní 
cvičení obou skupin a úterní 
karetní posezení. Bohužel 
poslední plánovaná klubová 
akce (třetí díl přednášky paní 
Dany Barnetové o sestrách 
Bronteových) byla s ohledem 
na pohřeb pana Petra Anderle 
zrušena a přeložena na leden 
2025.
Vzhledem k dřívější říjnové 
uzávěrce uvádím nyní dvě 
klubové akce, konané koncem 
října. 

 
Architekt Dušan Jurkovič
Frýdecko-místecké (nejen) 
literární trio Olga Szymanská, 
Jana Klečková a Pavel Buchta 
uvedlo zajímavý komponovaný 
pořad o významné osobnosti 
československé architektury, 
včetně krátkého filmu z r. 1997.

Další skvělé zvědavé 
křeslo
Do v pořadí třináctého 
zvědavého křesla tentokráte 
usedla paní Jana Satinská, 
bývalá dlouholetá ředitelka 
čeladenské ZŠ, a bylo z toho 
další mimořádné „křeslové“ 
odpoledne.

Na výstavu do PJK
První listopadový čtvrtek pro-
běhla společná vycházka do 
Památníku Josefa Kaluse, kde 
jsme si mimo jiné. prohlédli 
pěknou výstavu frenštátského 
malíře Pavla Strnadela 
s názvem Návraty. Akci jsme 
posléze příjemně završili 
v nedaleké Stodole.

Hovory s lékařkou číslo 17
Další Hovory dlouhodobého 
zdravovědného cyklu paní dok-
torky Andrei Glosové byly 
o rozdílech mezi mužem 
a ženou v mnoha rovinách. 
Opět fundovaná přednáška, 
posléze bohatá diskuse. 

Příjemně U Pařezu
Naší klasickou oklikou ten-
tokráte nešel nikdo, nicméně 
posezení v restauraci U Pařezu 
bylo prima, včetně výborných 
bramborových placků se zelím 
a škvarky. 

Pozvánka do klubu
Nějak nás ubylo, věk pros-
tě nezastavíš, s tím souvisí 
samozřejmě i zdravotní stav… 
Bylo by moc prima, kdybychom 
mohli přivítat v klubu nové 
tváře. Stačí prostě přijít na 

kteroukoliv akci či aktivitu dle 
programu, není to o členství 
a tím pádem ani o členských 
příspěvcích. Prostě kdo přijde, 
přijde. Bylo by též skvělé, kdy-
by se našla a ozvala cvičitelka 
pro klubové zdravotní cvičení. 
Tož uvidíme…    

Pár slov závěrem
Přeji vám všem i sobě krásné, 
láskyplné Vánoce.                                                                                         

                              Petr Bernady

Přednáší MUDr. Andrea Glosová

Ve zvědavém křesle paní Jana Satinská

Protagonisté pořadu o Dušanu Jurkovičovi (zleva Jana 
Klečková, Pavel Buchta a Olga Szymanská)
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listopad 
plný úspěchů

Listopad bývá vnímán jako 
chladný a pochmurný měsíc, 
ale v naší škole rozhodně nuda 
nebyla. Ba naopak, díky akti-
vitám a projektům, které jsme 
společně připravili, se listopad stal obdobím plným ra-
dosti, tvořivosti a hrdosti na naše žáky i učitele.

Naši nejmladší školáci zažili významný moment – byli 
slavnostně pasováni na čtenáře. Tato krásná tradice, 
kterou s pečlivostí a nadšením připravily paní učitelky 
prvních tříd, dává dětem první impulz k celoživotnímu 
přátelství s knihami. Díky této akci děti poznaly, že čtení 
není jen povinnost, ale především radost a cesta k dob-
rodružství.

Listopad je také měsícem, kdy si připomínáme významné 
události naší historie. Letos jsme si připomněli 35. výročí 
Sametové revoluce. Školní program byl nabitý zajímavými 
aktivitami – od rozhlasové relace, která celý týden zahájila, 
přes výstavu Rok zázraků 1989, až po interaktivní videohru 
Velvet 89, která zaujala nejen žáky, ale i nás, učitele.

Zvlášť emotivní byla pro mě účast na tradičním projektu 
Příběhy bezpráví určeném pro žáky 8. a 9. tříd. Promítání 
tematického filmu, povídání o vlastních zážitcích z revo-
luce i dobová výzdoba místnosti, vytvořily autentickou at-
mosféru, která mladým lidem přiblížila dobu, v níž jsme 
žili. Bylo vidět, že naši žáci mají o novodobou historii sku-
tečný zájem, což mě naplňuje optimismem.

Školní družina, známá svou kreativitou a smyslem pro 
pomoc, ani tentokrát nezklamala. Ve spolupráci s dětmi 
a obětavými rodiči zorganizovala projekt Taška pro gori-
lu, jehož výtěžek putoval na krmení gorilí rodinky. Díky 
této akci jsme nejen pomohli, ale také ukázali dětem, jak 
důležité je pečovat o přírodu a pomáhat zvířatům.

Na začátku listopadu jsme již tradičně pořádali básnic-
kou soutěž Kalusův kalamář, které se zúčastnilo 17 škol 
z Frýdecko-Místecka i Jičínska. Žáci soutěžili ve třech 
věkových kategoriích.  Básně soutěžících překvapily svou 
vyspělostí, citem i originalitou.  Děkujeme vedení obce 
Čeladná za dlouhodobou podporu této soutěže, která 
se letos opět vydařila a  panu starostovi obce Čeladná 
Pavolu Lukšovi děkujeme za její zahájení.

Největší radost nám vždy přinášejí úspěchy našich 
žáků. Skvělého výsledku dosáhl Michael Pajurek, žák 
7. ročníku, který v okresním kole matematické soutěže 
Pythagoriáda získal úžasné 2. místo! Michaeli, gratuluje-
me a držíme ti palce v dalších soutěžích.

Přeji našim školákům i všem v Čeladné krásné Vánoce.

Jiří Adámek

slovo ředitele

Základní škola
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Rybičko zlatá, přeju si…
Již sedmým rokem pořádá naše škola básnickou soutěž Kalusův kalamář. Jméno soutěže vzdává 
poctu básníkovi a pedagogovi Josefu Kalusovi. Zadané téma umožnilo dětem popustit uzdu své 
fantazii a vyslovit i ta nejtajnější přání, neboť není nic, co by taková rybička nedokázala splnit.

V letošním ročníku se soutěže účastnil 
rekordní počet žáků a škol. Ze sedmnácti 
škol soutěžilo celkově 66 dětí, které byly 
rozřazeny podle věku do tří kategorií. 

Pravidla byla jasná. Za hodinu čistého času 
zkomponovat báseň na zadané téma 
o patřičném počtu slok a to za pomoci 
čtyřverší, které je typické pro tvorbu básníka, 

po němž je soutěž pojmenována. Pokud jste 
to někdy zkoušeli, jistě víte, že to není jen tak. 
Najít rým je jedna věc. Udržet však rytmus, 
smysl a přidat k tomu ještě hlubší myšlenku, 
či vyvolat ve čtenáři emoci – to už je věc druhá. 
Mladí básníci se s nelehkým úkolem však 
poprali statečně a porota tak neměla vůbec 
jednoduché rozhodování při volbě vítězů.

Poezie je v mnohém unikátní. Je to umění, 
které propojuje estetiku jazyka s emocemi 
a přináší čtenářům možnost vnímat svět 
nejen rozumem, ale i srdcem. Jsme tedy 
moc rádi, že soutěž nabírá na věhlase 
a třeba i motivuje mladou generaci nebát 
se skládat své vlastní autorské texty.

LK

Zvítězit v soutěži mohl vždy jen jeden básník z dané kategorie Konkurence letos byla opravu veliká a uspěli jen ti opravdu nejlepší

Každý účastník dokázal složit báseň a to není snadná věc... ... Proto jsme odměnili všechny účastníky soutěže

Účastníci soutěže navštívili Památník Josefa Kaluse, aby si prohlédli, kde pan řídící žil a tvořil své básně

Základní škola
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Základní škola

Příběhy bezpráví: 35 let od „Sametu“
Listopadové dny letošního roku se nesly ve znamení již 35. výročí Sametové revoluce. Také naše 
škola se opět snažila toto výročí žákům připomenout či spíše objasnit, neboť pro současné děti 
je doba „předlistopadová“ již stále více vzdálená. Všem žákům byla určena rozhlasová relace, ti 
druhostupňoví si mohli dané události průběžně připomenout na chodbě díky originální plakátové 
výstavě Rok zázraků 1989 či se zapojit do videohry Velvet 89.

No a nebyl by to listopad se vším všudy, 
kdybychom neuspořádali tradiční Příběhy 
bezpráví. Letošní jubilejní 20. ročník celo-
státního projektu, do něhož se pravidelně 
zapojujeme, nabídl žákům 8. a 9. ročníku 
možnost zhlédnout snímek režiséra Karla 
Strachoty Z deníku Ivany A. Předlohou 
filmu se stal autentický deník osmnáctileté 
Ivany A., která v něm osobitým pohledem 
středoškolačky zaznamenávala poslední 
rok komunistického Československa. 

Žáci tak například sledovali maturitní ples 
v kontrastu s událostmi Palachova týdne, 
otravnou oslavu 1. máje, korespondenci 
se sovětskou pionýrkou Oxanou, přípra-
vu  referátu o přestavbě podle Rudého 
práva, slavnostní vojenskou přísahu vojáků 
základní služby či radostné zážitky po-
sledních školních prázdnin s první cestou 
na „Západ“... Tyto soukromé dokumenty, 

fotografie a dopisy byly 
proloženy krátkými sek-
vencemi zpravodajských 
a publicistických pořadů 
z roku 1989. Film žáky 
dovedl až k událostem 
17. listopadu včetně toho, 
co následovalo, a končil 
symbolicky novoročním 
projevem nového prezi-
denta Václava Havla...

pamětníkem ředitel
Po projekci má samozřej-
mě následovat beseda 
s pamětníkem. Že je 
to však stále těžší, si 
organizátoři velmi dobře 
uvědomují, 
a proto jsme i v tomto
roce měli možnost 
využít on-line besedu... 
Než jsme ji však žákům 
částečně zprostředko-
vali, mohli jsme přivítat 
i „živého pamětníka“ 
předlistopadové doby... 
Ano, náš nový pan ředitel 
Jiří Adámek se nechal 
dějepisářkou přesvědčit 

a přišel zavzpomínat na předlistopadovou 
dobu, aby na to vzpomínání nebyla sama. 
Jeho vyprávění o minulosti bylo hodně 
spjato s houslemi, které jej provázejí celý 
život. Žákům například přiblížil, jak to bylo 
v době totality s talentovými zkouškami na 
konzervatoř, nebo co pro něj znamenala 
prezenční vojenská služba... 

O tom, zda letošní Příběhy splnily svůj cíl, 
můžete číst v následujících řádcích - bez 
jazykových úprav -  názory nejstarších 
žáků: 
•	Asi bych v tom období nechtěl žít. Bylo to 

celkem kruté.

•	Docela mě v tom filmu na začátku vydě-
silo, jak byli ti lidé na tom Václavském 
náměstí a ti vojáci - strážníci je tam 
tahali po zemi a cpali je do auta. Bylo za-
jímavé dovědět se něco o našem světě, 
jak to tu bylo a co vše se dělo.

•	Bavilo mě to. Byla pěkná výzdoba a bylo 
zajímavé slyšet to z pohledu někoho, kdo 
si to naživo zažil.

•	Bylo to zajímavé, ale velmi dlouhé           
a ke konci nudné. Je to ale důležité se            
o takových tématech učit.

Žáci se dozvěděli spoustu informací, které z učebnice nevyčtou

Na naší škole každoročně připravuje Příběhy bezpráví Lenka 
Mikesková
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•	100% lepší než němčina a angličtina. 
Jsem rád, že tady ve škole takové pro-
jekty jsou.

•	Mně se to líbilo, bylo to hezky zpracova-
né. Určitě jsem se něco nového dovědě-
la. Nejvíce se mi líbilo vyprávění učitelů, 
ředitele. Bylo to až moc dlouhé, na konci 
jsem se už nedokázala soustředit.

•	Nemohl jsem se napít. Jinak se mi to 
líbilo.

•	Líbilo se mi, jak pustili film, který byl 
zajímavý a dozvěděla jsem se nové 
informace, jak to v roce 1989 bylo. Bylo 
zajímavé, jak pan ředitel a paní učitelka 
vyprávěli svoje zážitky.

•	Myslím, že bylo užitečné to zmínit nejen 
proto, že to nikdo z mé generace nezažil. 
Připomenout si, že se máme dobře         
a tyto věci neexistují. Jen v amerických 
filmech s dystopickou tematikou, v nichž 
jsem se s těmito tématy poprvé setkala.

•	Tento projekt mě velmi zaujal. Dověděla 
jsem se spoustu zajímavých informací.

•	Doteď jsem netušila, co se stalo 
17. listopadu. Myslela jsem, že je to 
úplně normální a obyčejný den. Dost 
zajímavé je to, že tehdy policie bila lidi 
obušky, což mi přijde morbidní. 
V dnešní době by si policajti nedovolili na 
někoho vztáhnout ruku, natož lidi mlátit 
obuškem. Jinak se mi beseda moc líbila, 
povídání od pana ředitele bylo moc 
zajímavé. Teď si říkám, že jsem vlastně 
ráda, že žiju v téhle době.

Na závěr mi dovolte poděkovat všem účast-
níkům letošních Příběhů...  I těm, kteří 
nás následně na dálku oslovili z Knihovny 
Václava Havla - paní Kláře Jirovcové - 
Pospíšilové a panu Martinu Klímovi, účast-
níkům demonstrace 17. listopadu 1989.
 

LM

Žáky zaujaly autentické vzpomínky pamětníků
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Prvňáčci z Čeladné slavnostně pasováni na čtenáře

V listopadu se na Základní škole Čeladná 
uskutečnilo slavnostní pasování prvňáčků 
na čtenáře. Tato výjimečná událost byla nejen 
oslavou čtení, ale také významným krokem 
v podpoře vztahu dětí ke knihám.

Prvňáčky navštívil král Ota I. se svým pobočníkem, aby je sym-
bolicky uvedl do světa čtenářů. V majestátním plášti a s žezlem 
v ruce přivítal děti, které poté postupně poklekly. Každého žáčka 
král slavnostně pasoval na čtenáře a přivítal jej v řadách těch, 
kteří se vydávají na cestu poznání skrze knihy.

Každé dítě si z ceremonie odneslo nejen nezapomenutelný zážitek, 
ale také svůj první slabikář – symbol začátku jejich čtenářské 
cesty.

Slavnostní pasování čtenářů patří mezi tradiční akce ZŠ Čeladná 
a představuje motivaci pro děti, aby objevovaly kouzlo literatury 
a radost ze čtení.

PM + RW Prvňáčky pasoval na čtenáře samotný pan král

Nové slabikáře vzbudily u dětí velký zájem Pro slabikář s úsměvem

Slavnostní pasování na čtenáře v 1. A Slavnostní pasování podruhé, i děti z 1. B dostaly svůj první slabikář
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Úspěch Michaela Pajurka na okresním kole Pythagoriády
Během měsíce října u nás na škole proběhlo školní kolo matematické soutěže Pythagoriáda. V něm 
vařilo své mozkové závity 36 žáků druhého stupně (6. až 9. ročník). Každá kategorie měla svých 
15 úloh, které odpovídaly jejich matematickým možnostem a možná i něco navíc, co pomohlo vybrat 
ty nejlepší borce. 

Podmínky postupu do okresního kola 
byly naprosto neúprosné. Aby se žák stal 
úspěšným řešitelem a mohl postoupit, 
musel získat nejméně 10 z 15 bodů. Časový 
limit na řešení byl 60 minut. 

Podařilo se to pouze Michaelu Pajurkovi ze 
7. ročníku. Statečně nás pak reprezentoval 
v okresním kole Pythagoriády a umístil se 
na 2. místě ze 46 účastníků. Získal 9 bodů 
z celkových patnácti. Věděli jsme, že je 
Michal velmi zdatný počtář.  V tomto přípa-
dě však poměřoval síly s nejlepšími žáky 
z celého okresu Frýdek-Místek. Klání 
trvalo opět hodinu a prověřilo matema-
tické myšlení, logiku a kreativitu, ale také 
psychickou odolnost.

Na soutěž se Michal speciálně nepřipravo-
val. Patří k nadaným žákům a matematika 
ho baví. Navíc se zúčastňuje i dalších sou-
těží a nejednalo se ani o jeho první matema-
tické klání. Samozřejmě kromě nadání, je 

potřeba mít chuť se zúčastnit a v tomto jej 
podporuje rodina a samozřejmě i škola. 

Děkujeme mu za skvělou reprezentaci 
naší školy a obce Čeladné. Doufejme, že se 
Míšovi a dalším našim žákům bude dařit 
i v budoucnu a dosáhnou dalších dobrých 
výsledků.

Vyzkoušejte si, zdali byste si v takové 
soutěži poradili:

První mužský světový rekord ve skoku dale-
kém drží od roku 1991 americký sportovec 
Mike Powell a má hodnotu 895 cm. Běžně 
používanou jednotkou v rekordmanově rod-
né zemi je palec (zkratka in = „inch“). Přitom 
přibližně platí, že 1 in = 2,5 cm. 

ÚLOHA 1: Mezi následujícími hodnotami 
zakroužkuj tu, která je nejblíže vyjádření 
rekordu ve skoku dalekém v palcích. 
a) 250 in 
b) 275 in 
c) 300 in 
d) 325 in 
e) 350 in

ÚLOHA 2: Jakou medaili získá závodník, 
který těsně před cílem předběhne druhého 
a tuto pozici si udrží?
Správné odpovědi najdete na jiném místě 
této strany.

Irena Vašíková

 Správné řešení: 1. e) 350 in 2. stříbrnou

Michael Pajurek, druhý nejlepší matematik v okrese

Míšu Pajurka matematika prostě baví
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Novinky ze školní družinky

gorilám k svátku

Koncem září slavily gorily svůj mezi-
národní svátek. Cílem tohoto svátku 
je šířit povědomí o tom, že je tento 
živočišný druh kriticky ohrožen. 
Ve školní družině jsme připravili pro 
děti zajímavé a hravé aktivity 
a kromě toho jsme společně zjišťo-
vali informace o těchto zvířatech. 
Gorily žijí jak ve volné přírodě, tak 
i v zoologických zahradách. V ostrav-
ské zoo gorily nemají, nicméně jedna 
gorilí rodinka žije v pražské zoolo-
gické zahradě. Víte, že zde můžete 
nakoupit tzv. stravenky pro zvířata 
a přispět tak na jejich denní či 
měsíční krmnou dávku? Protože 
my dobře víme, že máme v družině 
šikovné děti a obětavé rodiče, vznikl 
projekt Taška pro gorilku. 

Hoši a děvčata ozdobili nákupní 
tašky veselými obrázky, co taška to 
originál. Tyto parádní nákupní tašky 
si následně mohli rodiče, pedagogo-
vé, zaměstnanci či návštěvníci školy 
zakoupit a přispět tak na stravenky 
pro gorilky z pražské zoologické 
zahrady. Jsme vděčni všem, kdo se 
do projektu zapojil. Konečná suma 
předčila naše očekávání, protože 
se vybralo celkem 3.000 Kč. Může 
nás tedy hřát na srdci vědomí, že 
jsme pomohli nakrmit celou gorilí 
rodinku. 

MM
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a ještě jeden 

svátek: 

slaví tic!

Věděli jste, že svůj svátek mají 
také turistická informační 
centra? 

V místním informačním centru 
byl připraven pro děti zajímavý 
interaktivní program, spojený 
s plněním úkolů. 

Kluci a děvčata se tak měli 
možnost dozvědět, co všechno 
turisty na našem okolí může 
zajímat a čím je naše vesnice 
pro turisty tak zajímavá. 

Pro děti bylo překvapením, že 
se v knihovně nejen půjčují knihy 
a pořádají besedy, ale že si zde 
také mohou přijít pro radu, kam 
vyrazit na výlet. 

Jsme moc rádi, že jsme tento 
svátek mohli oslavit společně. 

MM

Malování tašek pro gorilku Krásné tašky pro dobrou věc tvořily děti ze školní družiny
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Společná příprava na příchod adventu
Klub rodičů a školní družina navázali v tomto školním roce spolupráci a společně uspořádali další 
akci. Na konci listopadu připravili workshop zaměřený na výrobu adventních věnců. 

Veškerý materiál na výrobu advent-
ních věnců byl připraven a čekalo se 
na šikovné ruce, které dokáží vyrobit 
originální výrobky. V příjemné atmo-
sféře si maminky a jejich děti pod 
vedením paní Daniely Nešporkové 
vytvořily a ozdobily adventní věnce 
dle svého vkusu. 

Chtěli bychom poděkovat paní 
Nešporkové za přípravu a zajištění 
této akce. Jsme moc rádi, že se nám 
spolupráce s rodiči našich žáků daří 
a těšíme se na některé z dalších 
akcí na viděnou. 

Mar. 

Daniela Nešporková vždy ráda a dobře poradila

Tvořivé odpoledne dopadlo na výbornou, každý si odnášel originální adventní věnec
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Pečlivě se vybírá zdobení na věnce

Mami, ten se nám panečku povedl...

Společné zdobení adventích věců si užili děti i rodiče

Správný výběr ozdob byl totiž základ úspěchu

To si zaslouží pusu!

Radu a pomoc poskytla D. Nešporková vždy a ráda

Základní škola
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Květinka: Listopad plný radosti
Podzimníčci
Tento měsíc jsme prožívali s dětmi dny plné 
radosti a aktivit. Začalo to podzimním prů-
vodem, kterým jsme uzavřeli naši zahradu. 
Děti přišly v krásně nazdobených kostý-
mech, donesly si různobarevné lampiony. 
Vyrazili jsme svěžím krokem vpřed. Večer 
to byl přímo kouzelný. Měsíc s hvězdami
 nám svítil na cestu, takže se nám krásně 
šlo. Na konci cesty nás na zahradě čekalo 
překvapení. V naší zahradní pergole vyzdo-
bené světýlky nás čekala spousta sladkých 
dobrot, které napekly maminky, za což jim 
moc děkujeme. Byly vynikající. A na stromě 
se nám schovali školkoví skřítci, kteří se 
dětem nakonec ukázali. Jedlo se, pilo, 
tančilo a hodovalo. 

Potravinová sbírka svatého 
Martina
U nás v Květince slavíme svátek svaté-
ho Martina. Celý týden jsme si s dětmi 
povídali o svatém Martinovi. Napekli jsme 
si svatomartinské rohlíčky, které se dětem 
velmi povedly. Věnovali jsme se tématu, jak 
pomoci druhým v nouzi. Legenda praví, 
že se svatý Martin rozdělil o svůj plášť 
s žebrákem a tak jsme si s dětmi povídali, 
jak se můžeme s druhými o něco rozdělit. 
Jak můžeme třeba pomoci chudým dětem, 
nebo rodinám. Že není samozřejmosti mít 
tolik hraček a jídla, jako máme my tady. Že 
některé děti se tak dobře nemají. Jak je dů-
ležité si věcí vážit, nerozbíjet hračky, chovat 
se k nim ohleduplně. K tomuto tématu jsme 
zorganizovaly s kolegyní potravinovou sbír-
ku pro chudé rodiny a děti, která zároveň 
probíhala celorepublikově. Za naši třídu 
jsme nasbírali velikou krabici potravin. Děti 
s radostí každý den nosily potraviny a vždy 
jsme se podpořili potleskem. Atmosféra 
z obdarování zde byla velmi intenzivní 
a překvapilo mne, jak jsou některé děti vel-
mi vnímavé. Krabici jsme nakonec předali 
paní místostarostce Věrce Golové, která 
měla obrovskou radost, že děti jsou tak 
hodné a myslí i na druhé lidi. 

Listopad s divadlem i v tělocvičně
Během měsíce listopadu nás navštívilo 
divadlo Smíšek, představení si děti užily se 
smíchem a výskotem. Divadlo je velmi baví, 
proto naše paní ředitelka zve divadelníky 
pravidelně. Během chladných dnů jsme 
navštívili naši tělocvičnu v ZŠ, která se 
dětem velmi líbí. Užívají si radost z velkého 
prostoru a pohybu. Děti potřebují rozvíjet 
hrubou motoriku a my jsme velmi vděční za 
to, že se do tělocvičny s dětmi dostaneme. 
Pohyb je velmi důležitou součástí 

našeho  života. Přináší nám spoustu pozi-
tivních účinků pro náš organismus, a proto 
děti v pohybu neustále podporujeme. Na 
konci měsíce jsme ukončili náš podzimní 
zážitkovník. Celý podzim rodiče s dětmi 
plnili různé úkoly, u kterých se nafotili. 
Fotografie pak visely na naší nástěnce 
a děti si je mohly prohlédnout. Děti rády 
prožívají aktivity se svými rodiči i sourozen-
ci a ten čas, když společně něco podnikají 
je pro ně největším naplněním. Protože 
společně strávený čas s dětmi je to nejcen-
nější, co jim můžeme dát. Nikdo už jim ty 
krásné zážitky nevezme. 

Pejsek Maxík
Na konci měsíce nás navštívil pejsek 
plemene Jorkširský teriér Max. Naše 
paní školnice byla tak hodná, že nám ho 
přišla představit, naše téma pro listopad 
bylo PES. Děti mohly prožitkově navnímat 
pejska a vše co potřebuje. Majitelka nám 
donesla veškeré vybavení, které pejsek 

tohoto typu potřebuje. Oblečky pro pejsky, 
aby jim nebyla zima. Postroj, který je 
určená pro malá plemena a je mnohem 
pohodlnější, než klasický obojek. Domeček 
zároveň s pelíškem, ve kterém si pejsek 
hoví. Granule a pamlsky pro toto plemeno. 
Misky, do kterých mu panička dává krmení 
a hračky, které jsou vhodné pro malinké 
pejsky. Majitelka nám předvedla s pejskem 
také ukázky plnění povelů. Děti si mohly na 
závěr pejska pohladit. 

Co nás čeká
Momentálně už pilně nacvičujeme na 
vánoční besídku, která nás čeká těsně před 
Vánoci. Užíváme si s dětmi adventní čas, 
který já mám osobně velmi ráda. Věřím, že 
ho prožijeme ve zdraví, radosti a těšení na 
Ježíška. Všem přejí krásný adventní čas.

 Aneta Profotová, třída Květinka

Předání svatomartinské potravinové sbírky od třídy Květinka paní mistostarostce Věrce Golové

MŠ Krtečkova
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Děti z Květinky navštívily knihovnu

Děti z Květinky s pejskem MaxíkemVíťa vybarvuje divokou kachnu

A takto se rohlíčky povedly třídě Květinka

Johanka si vybrala knihu o zubech Vojtík s Lucinkou tvoří svatomartinské rohlíčky

MŠ Krtečkova



Pavouci, strašidla a čarodějnice
To je to, co se dětem líbilo na Halloweenu. Trochu jsme se báli, ale byla hlavně legrace. Tohle 
všechno se jim líbilo i při práci v centrech aktivit. Halloween je svátek pro nás nový, ale 2. listopad, 
svátek Dušiček, je třeba dostat do povědomí našich dětí, a proto to děláme takto atraktivně. Byli 
jsme se také podívat na hřbitově.

Šutr, kámen, drahokam
Výlet do muzea v Novém Jičíně, na který 
jsme se moc těšili se vydařil. 
Řeklo by se kámen nebo také šutr, ale paní 
průvodkyně se svým programem nás pře-
svědčily, kolik kouzel a tajemství se 
v takovém kameni skrývá. Dozvěděli jsme 
se informace o rudách a jejich tavení, zlatě, 
stříbře, o uhlí s otisky přesliček a amonitů. 
Nebylo to jen povídání, děti podnikly cestu 
za pokladem a musely plnit úkoly. Nakonec 
našly truhličku, jejímž obsahem byly neo-
pracované polodrahokamy. Děti si mohly 
vybrat podle své intuice a paní průvodkyně 
každému řekla, jaký kamínek má a jak 
bude pro něj důležitý. Nevynechali jsme 
výstavu vzácných kamenů a s dobrým poci-
tem jsme se vraceli zpět do školky.

Broučky jsme uložili 
k zimnímu spánku
Do školky jsme si pozvali na společnou 
akci naše rodiče. To proto, abychom na 
zahradě školky uložili ke spánku všech-
ny naše broučky. Samozřejmě, že jsme 
museli počkat, až se setmí. Nejdříve jsme 
společně ve velkém průvodu obešli část 
Čeladné v podzimních a strašidelných 
maskách a s lampióny v ruce. Zpět na naši 
zahradu museli všichni zúčastnění projít 
podzimní bránou a děti čekal důležitý úkol, 
uložit broučky vyrobené z klacíků a z hlíny 
do hromady listí. Hromadu malí kamarádi 

připravili již dopoledne za milé asisten-
ce hřejivého sluníčka. A už bylo hlavně 
veselo s hudbou, tancem a samozřejmě 
občerstvením. Bavily se hlavně děti a bylo 
opravdu radost se na ně dívat. Zářila nejen 
naše zahrada spoustou světýlek, ale i nebe 
tisícem hvězd. Bylo to kouzelné a děti měly 
svůj zážitek ještě umocněn dárečky, které 
si odnesly s sebou domů.

Svatý Martin na bílém koni 
nepřijel
Této tradici jsme věnovali celý týden. Děti 
se také dozvěděly o všem, co ke svátku 
patří. Příběh svatého Martina, proč se 
peče svatomartinská husa a zakroucené 
rohlíky a také pranostiky, např. „Na svatého 
Martina kouřívá se z komína.“ Děti si pro-
cvičily práci se slovy a rýmy, rytmizovaly 
a také vyprávěly podle obrázků. Stavěly 
z kostek, z vršků od PET lahví, pracovaly 
s různým materiálem. Třeba polepit husu 
malými bílými lepkami jim dalo docela 
dost práce. A ty svatomartinské rohlíky 
si děti uválely z kynutého těsta a upekly. 
Komentář při ochutnávce byl: „...ty vype-
čené mám nejraději...“A ty co se nejí, byly 
vyrobené ze slaného modelovacího těsta.

Vločky a věnce
První sníh sice přišel později, ale využili 
jsme ho náležitě, byli sněhuláčci i bobo-
vačka na kopečku na zahradě mateřské 

školy. Protože čas letí jako vítr, museli jsme 
se připravit na nadcházející advent. Děti si 
vyrobily adventní věnce a cvičily na vystou-
pení u vánočního stromu na čeladenském 
náměstí. Tímto jsme završili velmi aktivní 
měsíc listopad. Prosinec nebude o nic 
lenivější. Lenivé snad budou jen vánoční 
prázdniny. To bude určitě pro všechny 
zasloužený odpočinek. Přejeme všem krás-
nou a klidnou dobu adventní, abyste si našli 
v předvánočním shonu také trošku času na 
popovídání si se svými dětmi nebo s přáteli 
u dobrého vína nebo čaje. Třeba 
i s rumem.

Ivana Chýlková, třída Žabičky

První sněhuláci

MŠ Krtečkova

Halloween u Žabiček
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Terezka a Jirka tvoří také z těsta Žofinka a Josefínka odpočívají po tanciRuku v ruce na motorce

Bubáček Šimonek s Viki a Markétkou Svatomartinská husa z kostekJirka i Maty umí strašidelné obličeje

Barunka se sestřičkou Josefínkou Žabičky jsou připraveny na advent

Dušičková křížovka Žabičky na výstavě kamenů

MŠ Krtečkova



Dušičková noční školka

Poslední říjnový den děti 
prožily nezapomenutelnou noc 
v mateřské škole. 

Děti se sešly ve školce, kde si každé z nich 
nachystalo své místo na spaní, připravi-
lo se na večer a společně si vychutnaly 
výbornou večeři. 

Po vydatném jídle jsme se vydali na dob-
rodružnou výpravu za pokladem. Cestou 
nás provázely tajemné vzkazy, které nás 
po splnění různých úkolů zavedly na ve-
černí hřbitov a následně zpět do mateřské 
školy. Tam děti po vyluštění poslední 
hádanky konečně objevily ukrytý poklad. 

Následovala pořádná diskotéka s hity na 
přání, při které se děti bavily tancem 
a zpěvem. Velkým hitem večera byla také 
přehlídka kostýmů, kde každé dítě ukáza-
lo svůj originální převlek, a samozřejmě 
nechybělo společné focení na památku. 

K usínání dětem vyprávěla pohádku paní 
učitelka Jana, která ji přizpůsobila tak, že 

všechny děti velmi brzy usnuly. Pro nás, paní 
učitelky, tím ale práce rozhodně neskončila. 
Po uložení dětí do postýlek jsme se pustily 
do tvorby medailí pro všechny odvážné 
účastníky této noční dobrodružné akce. 

Zajímavé bylo, jak některé děti během noci 
několikrát „cestovaly“, protože spaní ve 
školce je pro ně velkým zážitkem. Ráno, po 

klidné noci, děti dostaly své medaile a po-
kračovaly v běžném chodu mateřské školy. 

Na závěr bychom rády poděkovaly naší 
školnici Radce za nádhernou dušičkovou 
výzdobu, která celou akci krásně doplnila 
a navodila správnou atmosféru.

Nikol Vojvodíková

Péťa se raduje z pokladu

Úspěšní nocležníci byli ráno odměněni medailemi

MŠ Čeladenská beruška
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Módní přehlídka kostýmů

Vyrážíme za pokladem

Připraveni v kostýmu na výpravu za pokladem, už se jen posilníme a jdeme na to

MŠ Čeladenská beruška



Canisterapie v berušce
Pes stojí po boku člověka již více než 7 000 let. 
Zpočátku pomáhal s lovem, ale postupně se ukázalo, 
že může mít i pozitivní vliv na psychiku člověka. 

Již ve starověkém Řecku se malí 
psi používali k léčbě revmatismu, 
a podobně i mexičtí indiáni využí-
vali tepla mexického naháče 
k úlevě při bolestech. Nejvíce 
účinná byla tato metoda při boles-
tech hlavy, revmatismu a svalo-
vých potížích.

Canisterapie, tedy léčba psem, se 
rozšířila po roce 1969 v Americe, 
kde psi začali pomáhat dětem 
uklidnit se. Dnes je canisterapie 
součástí zooterapie, která může 
mít pasivní i aktivní formu. Pasivní 
terapie spočívá v přítomnosti 
zvířete v zařízení, zatímco aktivní 
terapie zahrnuje přímý kontakt 

dětí se zvířetem. 

V mateřské škole nás pravidelně 
navštěvuje border kolie Essie. Na 
začátku listopadu Essie úspěšně 
složila canisterapeutickou zkouš-
ku a nyní do naší školky dochází 
jako canisterapeutický pes. Ve 
školce se děti účastní jak pasivní 
terapie přítomností zvířat 
ve třídách, tak aktivní terapie. 
Mohou pozorovat zvířata a také si 
užívat mazlení nejen s osmáky 
a morčaty, ale i s canisterapeutic-
kým psem Essie.

Nikol Vojvodíková

Bubnovačka aneb dětství bez násilí v Čeladenské berušce
Listopadová muzikoterapie byla součástí celorepublikové akce Bubnovačka, která se zaměřuje na 
podporu dětí ohrožených násilím v rodinách. 

Bubnovačka je silným symbolickým gestem, 
které nám připomíná důležitost ochrany dětí 
před jakýmikoli formami násilí. Tato hudební 
událost nám umožnila vyjádřit solidaritu 
s dětmi, jež žijí ve stínu násilí, a upozornit 
na jejich neviditelnost ve společnosti. Účastí 
jsme dali najevo, že násilí nemá v životě dětí 
místo a že jejich bezpečí a duševní zdraví 
jsou naší prioritou. 
Během muzikoterapie měly děti možnost 
vyjádřit své pocity prostřednictvím bub-
nování. Děti si mohly vyzkoušet, jak silné 
mohou být emoce – vztek, smutek, radost 

a strach – a jak je lze vyjádřit způsobem, 
který je jim vlastní. Diskutovali jsme o těž-
kostech spojených s mluvením o emocích 
a důležitosti důvěry v někoho, komu se lze 
svěřit. 
Zaměřili jsme se také na téma domácího 
násilí a možnosti, jak vyhledat pomoc 
v těžkých situacích. Muzikoterapie v rámci 
Bubnovačky byla nejen příležitostí pro hu-
dební zážitek, ale také výzvou k zamyšlení, 
jak se jako společnost postavit k problému 
domácího násilí. 

Nikol Vojvodíková

Diskuze o emocích Příprava na bubnování

Poslouchání pohádky na závěr

Hromadné hlazení Essie

MŠ Čeladenská beruška
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MŠ Čeladenská beruška

Vědomé rodičovství pro naši budoucnost
Možná stejně jako mnozí z nás vnímám, jak je v současné době náročné být 
rodičem. Svět je plný lákadel, srovnávání, moudrých rádců, bojíme se selhání 
a nechceme opakovat chyby svých předků. 

Věřím, že všichni rodiče vychovávají své děti nejlépe, jak dovedou. 
Jenže někdy nevíme, že nevíme, a svým dětem pak komplikujeme 
budoucnost. Děti ovlivňujeme veškerým svým jednáním, a abychom
jim poskytli co nejlepší start do života, je potřeba někdy nebýt líní a 
někdy zase naopak být hodně líní. 

Věnovat se dětem, ale nebýt jejich služebníky. Bezpodmínečně je 
přijímat, ale nastavovat hranice. Nezatěžovat je úkoly, ale podně-
covat. A největší dřinou je být dětem osobním příkladem správné-
ho přístupu k životu.  Kdo se v tom má vyznat, co dělat, co nedělat 
a kde je ta správná míra? 

Abychom rodičům pomohli s jejím nalezením, uspořádali jsme 
v MŠ přednášky na toto téma.  O rodičovství s úsměvem a jak při-
pravit děti na školu, potažmo jak je provázet dětstvím, nám přišla 
povídat guru Začít spolu, pedagožka Juliana Gardošová, speciální 
pedagožka Pavla Kovářová a učitelka Jaroslava Traganová ze ZŠ 
Čeladná. Jejich profesionální a lidský návod s konkrétními příklady 
rodiče velmi oslovil a nás učitelky utvrdil v tom, jak důležitou roli 
v životě dětí my dospělí zastáváme. 

Lze říci, že vědomé rodičovství není o dokonalosti, ale o snaze být 
lepšími pro naše děti i pro sebe. Je to cesta, na které se učíme 

naslouchat, nastavovat hranice s láskou a poskytovat bezpečné 
prostředí pro růst. Děti jsou zrcadlem našeho chování, a proto je 
klíčové, abychom jim byli inspirativním příkladem. 

Přednášky, které jsme uspořádali, připomněly, že rodičovství 
je nejen velkou výzvou, ale také obrovskou příležitostí formovat 
budoucnost – nejen našich dětí, ale celé společnosti. A právě tím, 
jaké hodnoty a vzory jim předáme, rozhodujeme o světě, ve kterém 
budou žít. Rodičovství je dar, který stojí za to žít vědomě.

Jana Bartošová

Vlakem na jarmark
Stalo se už tradicí, že v posledním listopadovém týdnu vyrážíme s dětmi vlakem na jarmark 
do spřátelené školky v Paskově. 

Nám to ani nepřijde, ale vždycky jsme pas-
kovskými učitelkami bráni jako borci, vydat 
se na tak daleký výlet s dětmi vlakem. Sice 
se našlapeme na nádraží, z nádraží a zase 
zpátky, ale ten zážitek za to stojí. 

Na jarmarku se totiž jenom nenakupuje. 
Děti se v jeho průběhu seznamují s různými 
adventními tradicemi a hlavně svůj nakres-
lený dopis Ježíškovi hází do andělské pošty. 

U nás ve školce se zatím na jarmark ne-
chystáme, ale v prosinci pořádáme vánoční 

dílničku pro rodiče s dětmi. Příště se 
s vámi rádi podělíme o to, co se nám 
podařilo vytvořit.

Jana Bartošová

Se speciální pedagožkou a učitelkou ze ZŠ Čeladná o tom, jak při-
pravit děti na základní školu

Ještě přejdeme přes park a jsme na jarmarku

Zuzanka nahlíží do Ježíškovy poštovní 
schránky
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Pozvánky
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  Křížovka

Odměna pro luštitele: Historická kniha Petra Anderle
Tajenka z minulého čísla: VÁNOČNÍ STROM ROZSVÍTÍME V SOBOTU TŘICÁTÉHO LISTOPADU. Knihu vyhrává Bronislava Bradová. Opět hrajeme o krásnou 
knihu Petra Anderle o historii našeho regionu. Odpovědi se jménem a adresou posílejte na OÚ Čeladná nebo na e-mail zpravodaj.celadna@seznam.cz.
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Vzpomínka

Zemřel Petr Anderle, vlastenecký poutník
Během svého pestrého života se snažil Petr Anderle (příjmení si po dědečkovi změnil až při svatbě 
s Andreou Adamovou, dříve se psal Andrle) vždy pomáhat a spojovat lidi. Zatímco dříve, zejména 
za socialismu, ale i při jeho polistopadovém působení na Bruntálsku) to mnohým nebylo po chuti, 
teprve v Čeladné našel pro svou práci historika, spisovatele a novináře ideální zázemí. 

Petra Sasínová / Příběhy 20. století
Publikováno s laskavým svolením 
Paměti národa

Když se asi tříletý Petr Andrle přistěhoval 
s rodiči do Klášterce nad Ohří v severozá-
padních Čechách, žilo tam jen pár desítek 
původních obyvatel. Z města a přilehlých 
vesnic bylo po válce nuceně vysídleno více 
než pět tisíc Němců. „Kamarádil jsem se 
s několika vrstevníky německého původu. 
Neměli to lehké. Navíc neuměli česky, 
já zase neuměl německy. Přesto jsme si 
částečně rozuměli, protože mluvili nářečím 
egerlandština. Je to směsice českých 
a německých slov a doklad splynutí české 
a německé kultury,“ říká Petr Andrle.

Jako dospělý muž přesídlil do severomo-
ravské části historických Sudet 
v Moravském Berouně, kde znovu nará-
žel na nevyřešený vztah Čechů a Němců. 
Osudy obyvatel vyhnaných po roce 1945 
z vlasti po staletí kultivované jejich předky 
a dopady jejich nuceného vysídlení na 
sudetskou krajinu, se staly tématem řady 
jeho textů, knih a iniciativ. „Byl jsem už 
starší a chytřejší a uvědomil jsem si, že 
jsou tam stejné problémy jako v Klášterci 
nad Ohří. Mimo jiné ničení památek 
po Němcích a pitomé názory obyvatel vy-
plývající z pokřiveného pohledu na 

historii. V hospodě jsem třeba slyšel: ‚Kolik 
ti sudetští Němci platí za to, že se za ně tak 
biješ?‘ Tak jsem se jim to snažil vysvětlovat. 
Bohužel, neznalost problematiky Sudet, 
snaha zamlčovat a omlouvat některá fakta 
je stále veliká.“

Sudetská Němka plakala nad smrtí 
Stalina
Petr Andrle se narodil 21. listopadu 1942 
v Kladně. Dětství prožil v Klášterci nad 
Ohří, městysi na Chomutovsku, kam se 
s rodiči přestěhoval v roce 1945. To už byla 
většina původních obyvatel bez majetku 
vyhnána do Německa. Po únoru 1948 začal 
komunistický režim po vzoru Sovětského 
svazu likvidovat i soukromé zemědělce. 
K počátkům kolektivizace se váže jedna 
z pamětníkových vzpomínek. „V Klášterci 
hospodařil sedlák jménem Šíma. Pamatuji 
si, že měli na statku krásné koně. Jednou 
jsem viděl, jak Šímu vozí na traktoru po 
náměstí spolu se čtyřmi pytli obilí. Na 
zádech měl velký nápis ‚kulak‘. Nerozuměl 
jsem tomu, bylo mi devět let, ale bylo mi 
ho hrozně moc líto,“ vypráví Petr. Jak se 
později dozvěděl, Šíma byl veřejně 
pranýřován za to, že občanská kontrola 
u něj našla čtyři pytle obilí, které měl zata-
jit. Nechal si je na podzimní osev. „Všichni 
věděli, že je to poctivý člověk a dobrý 
hospodář, ale nikdo se ho nezastal. Pak 
ho zřejmě někam vysídlili a hospodářství 
zabralo družstvo,“ dodává.

Další živou vzpomínku má z března 
1953, kdy zemřel sovětský diktátor Josif 
Vissarionovič Stalin. Jednomu funkcionáři 
kláštereckého národního výboru se po vál-
ce zalíbila osmnáctiletá dívka z německé 
rodiny, která bydlela v budově pošty. „Ten 
funkcionář se s ní oženil a zajistil, že byla 
vyňata z odsunu. Stal se vedoucím pošty 
a ona listonoškou. Postupně se z ní stala 
korpulentní matróna. Nikdy se nenaučila 
pořádně česky. Jednou jsem ji potkal ces-
tou do školy. Rozevřela svou mohutnou ná-
ruč, přivřela mě do ní a plakala: ‚Petříčku, 
soudruh Stalin umřel!‘ Později jsem o tom 
přemýšlel, ale stále nechápu, jak se tato 
sudetská Němka mohla za osm let natolik 
změnit, že truchlila nad Stalinem, který 
způsobil utrpení milionům lidí včetně mno-
ha jejích příbuzných.“

Čistka klášterecké školní knihovny
Pamětníkův otec byl učitelem a později ře-
ditelem základní školy v Klášterci nad Ohří. 
Jako češtinář měl na starosti i školní
knihovnu. Po komunistickém převratu
v únoru 1948 začal nový režim v čele s 
Klementem Gottwaldem zabavovat majetek, 
likvidovat své odpůrce a také knihy. „Pamatuji 
si, když tatínek vyřazoval zakázané knihy ze 
školní knihovny. Předtím jsem zaslechl, jak si 
posteskl mamince, že by nejradši někam ute-
kl. Vybíral knihy podle seznamu z regálů a na 
školním dvoře je nakládal na malý žebřiňák. 
Pomáhal jsem mu je nosit. Bylo jich požeh-
naně. Sám měl doma velkou knihovnu. 
V druhé řadě byly i knihy, které byly na 
indexu,“ vzpomíná pamětník, který byl od 
dětských let vášnivým čtenářem.

Systém likvidace literatury, která nebyla 
v souladu s komunistickou ideologií, byl dů-
sledný. Nešlo jen o to vyřadit vybrané knihy 
z veřejných knihoven, ale také je zničit. 
„Tatínek musel nadřízeným doložit potvrze-
ní ze sběrny surovin, že tam všechny knížky 
skutečně odevzdal. Když jsme šli s tím 
vozíkem po městě, potkali jsme jeho zná-
mého, se kterým se zapovídal. Využil jsem 
příležitosti a otevřel jednu tlustou knihu. 
Vzadu byla obrazová příloha. Zaujala mě 
fotografie, na které byl Stalin s dalšími dvě-
ma státníky. Jak jsem se později dozvěděl, 
byl to americký prezident Truman a britský 
ministerský předseda Attlee. Kniha se jme-
novala Od Kolumba po naši dobu. Vytrhl 
jsem fotografii, složil ji do malého čtvereč-
ku a strčil do kapsy. Doma jsem ji schoval 
pod kredenc. Maminka ji při vytírání našla 
a řekla to otci. Dal mi výprask a zdůvodnil 
to tím, že jsem zničil cizí majetek. Tušil 
jsem, že mě ve skutečnosti bije za něco, co 
mi nemůže vysvětlit,“ vypráví.

Také Petr žil s rodiči a mladšími sourozen-
ci ve vile po Němcích. Bydleli tam i další 
kantoři. Vzpomíná, že měli velmi chudou 
domácnost. „Po měnové reformě v roce 1953 
měl tatínek učitelský plat osm set korun, což 
byl tehdy náš jediný příjem. Z ekonomických 
důvodů se pustil třeba do chovu králíků. Měli 
jsme také husy. Na dovolené jsme nejezdili, 
neměli jsme televizi ani fotoaparát. Důležité 
byly knihy a rádio. Pamatuji si, jak tatínek na-
dával kvůli rušení vysílání Svobodné Evropy,“ 
vzpomíná na domácnost v Klášterci.
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Redaktorem závodních novin 
a stěhování na Karvinsko
Po maturitě na gymnáziu v Kadani byl Petr 
přijat na češtinu a dějepis na Filozofické 
fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Asi rok 
před promocemi musel ze školy odejít, 
protože propásl jednu zkoušku a vedení 
školy mu nepovolilo mimořádný děkanský 
termín. Studium v něm probudilo celo-
životní zájem o historii. Bavilo ho také 
psaní, kterému se věnoval od chlapeckých 
let. Hledal práci, kde by mohl své literár-
ní sklony uplatnit. Nejprve získal místo 
redaktora v podnikovém časopise Závodu 
kuličkových ložisek v Klášterci nad Ohří. 
I tyto závodní noviny, ve kterých nebylo 
místo na politické úvahy, byly pod kontrolou 
stranických kádrů. „Po korekturách jsem 
musel chodit s obtahy do kanceláře, kde 
sídlil tiskový dozor. Teprve když jsem dostal 
na každou stránku razítko K, mohly jít 
stránky do tisku,“ vypráví. V druhé polovině 
šedesátých let spolupracoval s okresními 
novinami v Chomutově. „To už bylo kolem 
roku 1967 a politická situace byla uvolně-
nější. Mohl jsem publikovat i články, které 
byly vnímány jako kontroverzní,“ vzpomíná.

Na novinářské konferenci v Ostravě dostal 
nabídku pracovat pro závodní časopis OKD 
Havíř vydávaný pro karvinskou část 
černouhelného revíru. „Noviny vycházely 
v nákladu 24 tisíc kusů. Rozdávaly se za-
darmo po šachtách. Jednotlivé závody měly 
své mutace. Měl jsem na starosti stranu 
Dolu 1. máj v Karviné. K tomu jsem vymys-
lel, a ku podivu prosadil, docela velkorysý 

projekt s názvem Májovácký magazín. Byl 
to rodinný časopis, který dostávali zaměst-
nanci, a bylo jich tehdy sedm tisíc, poštou 
domů. Manželky havířů si v něm mohly 
přečíst, co se děje na šachtě,“ vysvětluje 
Petr, který v té době bydlel s manželkou 
v Havířově.

Protiokupační letáky se tiskly 
v redakci OKD
Zvrat v jeho životě nastal po 21. srpnu roku 
1968. „Asi v půl čtvrté ráno mi volal kolega 

z dispečinku Dolu 1. máj a oznámil mi, že 
nás okupují Rusové. Oblékl jsem se a šel 
jsem asi osm kilometrů pěšky do Karviné. 
Autobusy nejezdily. Když jsem došel na 
vrátnici šachty, byla tam už petice vyjadřu-
jící nesouhlas se vstupem vojsk Varšavské 
smlouvy. Už někdy od ledna se pořád 
podepisovaly nějaké rezoluce. Později jsem 
se dozvěděl, že na začátku normalizace 
přivezli estébáci z Pražského hradu, kde se 
ve sklepě schovávaly pytle plné všelijakých 
peticí, ty z okresu Karviná. Používali je pak 
jako ošklivý nástroj k vyhazování lidí hlavně 
z vyšších funkcí,“ říká pamětník.

Problém v redakci Havíře měl i Petr 
Andrle. I když nebyl členem komunistické 
strany a prověrky se ho netýkaly, musel si 
hledat jiné místo. Po sovětské invazi něko-
lik měsíců vyráběl a tiskl letáky odsuzující 
okupaci a šířil je také prostřednictvím ofi-
ciálního Májováckého magazínu mezi lidi. 
„Byla to hrozná doba. Lidí, kteří se 
v roce 1968 angažovali, se nikdo nezastal. 
Všichni měli strach,“ říká. Petr ale jednoho 
příznivce našel, komunistického funkcio-
náře, který přešel ze šachty na Městský 
národní výbor v Havířově. Nabídl mu místo 
vedoucího havířovského kulturního domu, 
kde v roce 1970 nastoupil. Pak toho litoval.
Tajní mě odvedli z práce. Vrátil jsem se za 
tři měsíce

„Jednoho dne za mnou přišli do práce 
dva pánové. Nepředstavili se, ale požádali 
mě, abych s nimi šel na služebnu bezpeč-
nosti, že potřebují informace k nějakým 
fotografiím. Bylo to v prosinci, nosil jsem 

V roce 2011 byla v Guntramovicích, místní části Budišova nad Budišovkou u symbolické Cesty 
česko-německého porozumění, slavnostně vysvěcena kaple sv. Jana Nepomuckého. Stavbu 
inicioval velkorysý finanční dar německého občana a přispělo na ni mnoho dalších jednotlivců 
a spolků z obou států. Petr její stavbu uvedl v život a po celou dobu řídil.

Na farmě ve Stránském na Rýmařovsku. Jako ředitel Podnikatelského informačního centra 
při Městském úřadě v Bruntále pomohl PA manželům Křenkovým uvést v život jejich sen o 
vybudování farmy s chovem valašských ovcí. Fotka je z jara 2013 ze křtu nově narozených 
mláďat – tato ovečka dostala jméno Petra.
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tehdy kožich. Oblékl jsem se a naivně řekl 
sekretářce, že se za chvíli vrátím. Hned mě 
strčili do kobky a pustili mě až příští rok 
na Velikonoce,“ popisuje. Fotografie byly 
jen záminkou. „U výslechu se mě vyšet-
řovatelé ptali na hospodaření kulturního 
domu. Byly to vcelku banální otázky. Vůbec 
jsem netušil, z čeho mě viní. Druhý den mě 
odvezli do vazební věznice v Karviné, kde se 
se mnou tři měsíce nikdo nebavil, nikdo mi 
nic nevysvětlil,“ vypráví.

Pobyt ve vazbě se snažil roky vytěsňovat. 
„Vzpomínám si ale, jak jsem si chtěl stěžo-
vat. Dozvěděl jsem se, že si nemůžu podat 
stížnost. Podle předpisů to bylo možné 
pouze prostřednictvím vyšetřovatele. Já 
ale žádného vyšetřovatele neměl. Seděl 
jsem sám v cele, dostával jídlo a jinak si mě 
nikdo nevšímal. Neměl jsem žádné zprávy 
z domova, rodina nevěděla, co se mnou je,“ 
říká. Krátce před zatčením se mu narodilo 
druhé dítě a bál se, jestli je v pořádku. „Po 
dvou měsících, kdy policajtům zřejmě do-
cházelo, že trefili kozla, mě poslali na práci 
do vězeňské kuchyně. Umýval jsem nádobí. 
Tam jsem se dozvěděl, že existuje způsob, 
jak poslat domů dopis. Chodila tam jedna 
paní pro zbytky. Dopisy v igelitovém sáčku 
dávala na dno kyblíku, tak je vynášela 
z vězení a doručovala adresátům. Za jeden 
dopis brala pět set korun. Napsal jsem 
manželce, co se mnou je a požádal jsem ji, 

aby se v určitý den a hodinu prošla s dětmi 
před vězením, že ji uvidím. Tak se stalo a já 
se aspoň uklidnil, že žijí,“ popisuje.

Na Velikonoce roku 1972 ho propustili. 
„Podepsal jsem propouštěcí dokument 
a šel na autobus. Svítilo krásně sluníčko, 
měl jsem kožich, ve kterém mě sebrali. 
Připadalo mi, že na mě každý musí vidět, 
odkud se vracím. Vystoupil jsem o dvě 
zastávky dříve, abych se trochu zlidštil 
a aklimatizoval. Potkal jsem i pár zná-
mých, kteří se ke mně dříve rádi hlásili, ale 
teď přešli na druhý chodník. Jak jsem se 
později dozvěděl, o mém zatčení se šířily 
nejrůznější fámy,“ říká. Musel si rychle 
najít práci, ale nikde ho nechtěli přijmout. 
Zpočátku doufal, že by se mohl uchytit 
někde v propagaci, ale odmítli ho i na Dole 
Dukla, kde se dělal oficiální nábor havířů 
a brali každého, protože byl nedostatek 
horníků. Přes známého komunistu se na-
konec na Duklu dostal a začal fárat.

S karvinským Perry Masonem 
u soudu
Asi tři měsíce po propuštění z vazby mu 
přišlo předvolání k soudu. Byl obžalova-
ný z rozkrádání majetku v socialistickém 
vlastnictví. „Bylo mi jasné, že tomu nebudu 
schopen sám čelit a šel jsem do jedné ad-
vokátní poradny. Na schodech jsem potkal 
člověka, který se mě ptal, co potřebuji. 
Odpověděl jsem, že bych potřeboval něko-
ho typu Perry Masona. Měl jsem štěstí. 
Byl to Karel Novosad, nedávno vyhozený 
z krajské prokuratury, který se mnou cítil, 
protože měl s režimem také potíže. Mohl 
jsem se mu vyzpovídat a on se začal mému 
případu věnovat,“ vypráví pamětník.

Napoprvé ho Okresní soud v Karviné 
odsoudil za nejrůznější machinace na rok 
nepodmíněně. Škodu měl způsobit mimo 
jiné v souvislosti s prodejem kulturních 
kalendářů, které nakoupil a nestihl zajistit 
jejich další prodej, protože byl zavřený. Asi 
tři roky trvalo, než ho krajský soud zprostil 
obžaloby. Důkazy proti němu nestačily ani 
v tehdejším komunistickém soudnictví. 
Senát ale zároveň zamítl jeho žádost o 
odškodné. „Chtěli na mě něco najít. Dodnes 
nevím proč. Zprvu mě napadalo, že to má 
souvislosti s mou aktivitou v roce 1968. 
Osvobozením u soudu to skončilo. Dalších 
patnáct let jsem mohl ku prospěchu socia-
lismu fárat v dolech.“

Patnácti let v dolech nelituji
Vystřídal několik šachet na Karvinsku, 
pracoval na různých pozicích, mimo jiné 
jako důlní zámečník nebo předák. Dálkově 
vystudoval hornickou průmyslovku i šest 

semestrů Vysoké školy báňské. „Musel 
jsem si zvyknout na těžkou práci v pod-
zemí, ale byl jsem mladý a bral jsem to 
jako výzvu. Nebyl to pro mě ztracený čas. 
Práce byla zajímavá a pestrá a potkal jsem 
spousty výborných kolegů včetně farářů 
a filozofů. V tomto prostředí jsem se naučil 
lidi posuzovat jiným způsobem, než jsem byl 
předtím zvyklý. Poznal jsem tam ryzí, přiro-
zeně inteligentní lidi, kteří sice třeba nevěděli, 
kdo to byl Koperník, ale nikdy by vás nepod-
vedli a neměli v sobě zášť. Byla to úžasná 
škola a nevyčítám osudu, že mě postavil do 
takové situace. Kdybych to nezažil, byl bych 
možná horší člověk,“ shrnuje práci v dolech.

Ve volném čase se věnoval literatuře, his-
torii, budoval si knihovnu. Odreagovával se 
také na chalupě po Němcích, kterou si 
v sedmdesátých letech koupil v Moravském 
Berouně na Olomoucku. „Dům už měl 
demoliční výměr. Začal jsem ho sám 
opravovat. Naučil jsem se všem možným 
řemeslům a moc mě to bavilo. Ve zvrat 
poměrů jsem vůbec nedoufal,“ vypráví. 
Pád komunismu v listopadu 1989 nadšeně 
prožíval a rozhodl se, že půjde dělat osvětu 
na vesnici. „Proboural jsem jedno okno na 
chalupě, udělal jsem tam vchod, naplnil 
dvě místnosti knihami a otevřel antikvariát. 
Mnoho lidí se tehdy zbavovalo knihoven. 
Převládl názor, že se v minulosti vydávaly 
jen špatné knížky, což nebyla úplně pravda. 
Jezdil jsem po celém kraji a nakupoval 
knihy za směšnou cenu,“ říká pamětník.

Cesta česko-německého 
porozumění
V Moravském Berouně začal Petr Andrle 
psát a vydávat list Čas. „Byl jsem inspi-
rován Masarykovým Časem a k tomuto 
odkazu jsem se přihlásil,“ říká. V dnes již 
internetovém týdeníku stále publikuje ná-
zory na aktuální události i články o historii 
a kultuře. O dějinách, památkách a krajině 
Jeseníků vydal obsáhlé publikace. Založil 
nakladatelství a vydavatelství Moravská ex-
pedice, které vydalo přes osmdesát titulů. 
Pamětník je jejich editorem, autorem nebo 
spoluautorem.

V roce 1997 napsal knihu Hvězda pod 
Rozsuticí, kde také popsal historii rodu 
Šternberků. Přitom se seznámil s jejich 
potomkem, současným majitelem hradu 
Český Šternberk Zdeňkem Sternbergem. 
Hrabě při jeho návštěvě vytáhl ze šuplíku 
vůbec první historický rukopis Palackého 
o dějinách tohoto šlechtického rodu, který 
do té doby nikdy nevyšel a historikové ho 
pokládali za ztracený. „Zdeněk Sternberg 
si tento rukopis vzal s sebou do emigrace 
a postupně ho opatřil poznámkami 

Na snímku z června 2013 při slavnostním 
prodlužování Cesty česko-německého 
porozumění v Budišově nad Budišovkou. 
Společnou desku tam má například 
Beskydské rehabilitační centrum a 
Okrašlovací spolek Rozhledna či Petrův 
domovský Rotary klub Opava.

Vzpomínka
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a upřesněními. Text i s jeho glosami jsme 
vydali v česko-německé verzi,“ přibližuje 
jeden z významných počinů vydavatelství.

V roce 1998 stál Petr Andrle u zrodu Cesty 
česko-německého porozumění, která 
se buduje od roku 1999 v Budišově nad 
Budišovkou. Na úpatí Červené hory je 
mohyla s křížem, od které lidé pokládají 
žulové desky s citáty nebo nápisy, jimiž 
vyjadřují svou snahu podílet se na zlepšení 
česko-německých vztahů a porozumění 
v Evropě. „Už je tam dvě stě osmdesát de-
sek. Kladou je tam nejen Češi a Němci, ale 
také Poláci, Slováci. Připojili se i lidé 
z Ameriky a Austrálie,“ říká pamětník.

tvůrčí roky v čeladné
V letech 2003 až 2008 vedl Petrl Andrle 
bruntálské informační centrum pro 
podnikatele. Po rozvodu se přestěhoval 
s budoucí druhou manželkou do Čeladné, 
kde pokračuje v novinářské a nakladatelské 
činnosti. Píše pro svůj list Čas a přispívá 
sloupky na web Lidových novin. Napsal řadu 
knih také o lidech a krajině Beskyd. V rámci 
Okrašlovacího spolku Rozhledna organizuje 
vlastivědné historické přednášky.

Po překonání vážné nemoci vydal v roce 
2020 knihu „Znamenití lékaři v českých 
zemích“ jako poděkování zdravotníkům za 
jejich práci v době covidu. Jeho poslední 
knihou již zůstanou „Fejetony pro Psa“, kte-
ré vydal při příležitosti svých 80. narozenin 
v listopadu 2022 díky finanční podpoře 
svých kamarádů a přátel. Je to soubor 
fejetonů, které psal v letech 2009–2022 pro 
web Neviditelný pes Lidových novin.

Pro zájemce jsou knihy „Znamenití lékaři 
v českých zemích“ a „Fejetony pro Psa“ 
k dispozici zdarma v knihovně a informač-
ním centru v Čeladné.

Zamýšlená další kniha s názvem „Abeceda 
Beskyd“ – autorský výběr medailonů zná-
mých i méně známých osobností spjatých 
s krajem Beskyd – zůstane nedokončená…

Doma před svou knihovnou. V roce 2015 byly na světě první dvě „beskydské“ knihy „Cestami 
lesními od Lysé až po Radhošť“ a „Osady a samoty Zadních hor v historii a v obrazech“, ale 
to byl teprve začátek. V roce 2017 vyšla kniha „Životodárné údolí – Od lázní Skalka až k 
Beskydskému rehabilitačnímu centru v Čeladné“. Do roku 2018 pokračovaly knihy „O lidech v 
Beskydech I až III“ a v roce 2021 „Hajní a hájenky Beskyd“.

Křest knihy „Hajní a hájenky Beskyd“ v prosinci 2021 proběhl kvůli covidu netypicky ve vesti-
bulu obecního úřadu.

Petr Andrle
21. 11. 1942 – 17. 11. 2024

•	 Rodák z učitelské rodiny z Kladna 
vyrůstal v Klášterci nad Ohří na 
Chomutovsku v bývalých Sudetech.

•	 Pracoval jako redaktor podnikových 
časopisů v Klášterci a v Karviné.

•	 Po 21. srpnu 1968 šířil na Karvinsku 
letáky odsuzující sovětskou okupaci.

•	 Roku 1971 byl zatčen a obviněn          
z rozkrádání socialistického majetku.

•	 Po třech měsících propuštěn a poz-
ději u soudu zproštěn obžaloby.

•	 Do roku 1989 pracoval v dělnických 
profesích v dolech na Karvinsku.

•	 Po sametové revoluci se přestě-
hoval do Moravského Berouna a 
otevřel si antikvariát.

•	 Založil vlastní noviny Čas a vydava-
telství a nakladatelství Moravská 
Expedice.

•	 Napsal a vydal desítky knih a publi-
kací o historii, památkách a krajině 
Moravy a Slezska.

•	 Zasazoval se o zlepšení česko-ně-
meckých vztahů a kultivaci bývalých 
Sudet.

•	 Od roku 2008 žil v Čeladné, kde 
vydal několik knih o Beskydech 
i historii čeladenských lázní. Od 
roku 2015 byl spolupracovníkem 
Čeladenského zpravodaje.
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Povodně

Výzva pro občany obce Čeladná, 
které zasáhly v září 2024 povodně
Vážení spoluobčané, 
prosím, abyste ti z vás, kterých se to týká, věnovali následujícímu textu výzvy mimořádnou 
pozornost. 

Stát přislíbil pomoc domácnostem, které zasáhla zářijová povodeň 
v souvislosti s tlakovou níží Boris, prostřednictvím dotační výzvy 
Ministerstva životního prostředí „Pomoc domácnostem“.  Obce 
postižené povodní mají možnost žádat o mimořádnou finanční po-
moc až 40 tisíc korun na každou vyplavenou domácnost. Podpora 
bude poskytnuta jedné fyzické osobě dané domácnosti v případě 
poškození majetku bytových a sklepních prostor (u sklepních 
prostor bude přihlíženo k tomu, co bylo předmětem poškození).

Občané obce mohou obec požádat o finanční podporu vyplněním 
registračního formuláře. Upozorňujeme žadatele, aby si před 
vyplňováním formuláře žádosti pozorně přečetli podmínky podpory, 
které jsou součástí tohoto formuláře. Na základě podaných žádostí 
o poskytnutí podpory budou zpracována a zastupitelstvem obce 
Čeladná schválena pravidla pro rozdělování podpory domácnostem. 

Základním kritériem pro rozdělování a výši podpory bude míra 
postižení dané domácnosti a jednou z podmínek je celoroční byd-
lení v zasaženém objektu (viz dále otázky a odpovědi). Poté budou 
oprávnění žadatelé vyzváni k uzavření smlouvy, na základě které 
bude podpora vyplacena. 

Obec si vyhrazuje právo v případě pochybností požadovat 
po žadatelích doložení fotodokumentace poškozeného majetku 
v souvislosti s povodní, doložení faktur, stvrzenek či jiných dokladů 
prokazujících vzniklou škodu či úhradu výdajů na odstraňování 
povodňových škod, popř. kopii hlášení škody jako pojistné události.  

Na co je finanční podpora určena?
•	Na pokrytí výdajů vzniklých v souvislosti s odstraňováním po-

vodňových škod na majetku.
•	Na úhradu nezbytných výdajů, jako jsou platby za energie.
•	Na pořízení nebo opravu nezbytného základního vybavení 

domácnosti.

Jak podat žádost o finanční podporu?
Vyplníte jednoduchý formulář (nezbytné údaje o žadateli, stupeň 
poškození majetku a číslo účtu), jehož součástí je čestné prohláše-
ní. Formulář žádosti o podporu je zveřejněn na webu obce Čeladná 
a lze jej stáhnout, vytisknout nebo přímo vyplnit a podat na Obecní 
úřad Čeladná buď elektronicky, poštou nebo osobně na podatel-
nu obecního úřadu. V papírové podobě je formulář k dispozici na 
podatelně úřadu a máte jej také přiložen ve vydání tohoto čísla 
zpravodaje.

Žádosti lze podávat do 10. 1. 2025.
Více informací poskytne Obecní úřad obce Čeladná.

Formulář obsahuje následující kategorie a stupně 
poškození majetku, z nichž žadatel vybírá: 

1. Kategorie bydlení domácnosti: 
•	Rodinný dům (RD) – vlastnické bydlení, Rodinný dům – nájemní 

bydlení nebo bydlení se souhlasem vlastníka; 
•	Bytový dům (BD) – SVJ, družstevní, spoluvlastnictví, vlastnictví, 

Bytový dům – nájemní smlouva nebo bydlení se souhlasem 
vlastníka; 

•	Ostatní stavba (OS; celoročně užívaná k bydlení) – vlastnické 
bydlení, Ostatní stavba (celoročně užívaná k bydlení) – nájemní 
bydlení nebo bydlení se souhlasem vlastníka.

2. Rozsah postižení domácnosti: 
•	Zatopený sklep / podzemní podlaží; 
•	Zatopený sklep / podzemní podlaží včetně technologie (funkční  

a připojená technologie (u BD a OS vlastní) – zdroj vytápění/
TUV, vodárna, pračka, sušička, mraznička, chladnička) nebo 
na pozemku povodní poškozená ČOV nebo povodní poškozené 
tepelné čerpadlo (v případě RD a OS);

•	Zatopená obytná místnost/místnosti; 
•	Velký rozsah poškození stavby (neobyvatelnost, demolice).

3. Popis škod: žadatel stručně popíše rozsah poškozeného majetku 

4. Účel použití finanční výpomoci: 
•	Pokrytí výdajů vzniklých v souvislosti s odstraňováním povodňo-

vých škod na majetku. 
•	Pokrytí nezbytných výdajů, jako jsou platby za energie.
•	Pořízení nebo oprava nezbytného základního vybavení domác-

nosti. 
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Povodně

Nejčastější otázky a odpovědi

Co si mám představit pod pojmem domácnost postižená povodní? 
Postiženou domácností je domácnost, jejíž majetek se nachází v nemovitosti, kterou obývá, a byl poškozen v souvislosti s povodní. 
Povodeň: Povodní se rozumí zaplavení menších či větších územních celků vodou, která se vylila z břehů vodních toků, nádrží, nebo jejich 
břehy protrhla.

Týká se výzva i domácností s trvalým pobytem v objektu, který nemá číslo popisné? 
Pokud domácnost prokazatelně celoročně bydlí v objektu, který slouží k rekreačním účelům a má číslo evidenční, lze zahrnout tuto 
domácnost do seznamu postižených domácností. V kategorii bydlení žadatel zaškrtne Ostatní stavby. 

Nemám v zatopeném objektu hlášený trvalý pobyt, ale celoročně v něm bydlím. Mohu zažádat o podporu? 
Ano, můžete. Trvalé bydliště není podmínkou, celoroční bydlení ano. 

Jak budou řešeny případy, kdy v jednom rodinném domě jsou dvě a více domácností (vícegenerační domy)?
Pokud bydlí v jednom rodinném domě více domácností (dům má více bytových jednotek) a všem vznikla škoda, žádost podává každá 
zvlášť.

Může žádat o podporu domácnost, která v době povodní prokazatelně pobývala  v nezkolaudovaném domě?
Ano, může. V kategorii bydlení žadatel zaškrtne Ostatní stavby.

Týká se výzva i osaměle žijících osob?
Ano, týká. Osaměle žijící osoba také tvoří domácnost.

Bydlím v domě, který měl zaplavený sklep s technologiemi i obytné místnosti. Jakou mám ve formuláři zaškrtnout 
možnost, když musí být označena jen jedna?
Pravidla, která budou tvořit zastupitelé, zohlední míru poškození dané domácnosti. Za zatopenou obytnou místnost či místnosti, kdy se 
předpokládá, že došlo i k zatopení technologií a sklepa, pokud ho dům má, bude částka vyšší než za samotný sklep s technologiemi.

Můžu žádat o podporu i v případě zatopeného objektu, který využívám k rekreačním účelům?
Ne, nemůžete. Poskytovatel dotace, jímž je Státní fond životního prostředí, určil, že dotace se týká pouze objektů, které jsou určeny  
k celoročnímu obývaní.

Mohou o podporu žádat majitelé bytových/rodinných domů, kteří v bytovém/rodinném domě sami nebydlí, ale byty/dům pouze 
pronajímají?
Nemohou. Poskytovatel dotace, jímž je Státní fond životního prostředí, rozhodl, že dotace je určena pro jednotlivé postižené domácnosti. 
Pokud je v bytových domech více postižených bytů, počítá se každý nájemník/vlastník jednotlivě za svou domácnost, nikoli majitel celého 
bytového domu.

V médiích jsem se dočetl, že stát podpoří i domácnosti, které měly vytopený sklep – sklepní kóji bez technologie. Proč to nyní není 
možné?
Poskytovatel dotace, jímž je Státní fond životního prostředí, od podpory sklepů/sklepních kójí bez technologie ustoupil, jelikož 
nepředpokládá vyčíslení větších škod.

Na pozemku patřícímu k rodinnému domu jsem měl zaplavenou pouze garáž a zahradu. Můžu si také žádat o podporu?
Nemůžete. Podmínky dotačního programu, které určil Státní fond životního prostředí, toto neumožňují.

Pronajímám byt/dům, který byl postižen povodní. Můžu žádat o tuto podporu?  
Poskytovatel dotace, jímž je Státní fond životního prostředí, určil, že pronajímatel si o dotaci v této výzvě požádat nemůže. 
Byt/dům využívá de facto k podnikatelským účelům (pronájmu) a na to se výzva nevztahuje.

Musím peníze zdanit?
Ne, dary na pomoc při povodních jsou od daně osvobozeny.

další postup
Vážení spoluobčané, kteří jste byli zasaženi povodněmi, podejte 
si žádost na předepsaném formuláři.. Zastupitelé obce pak na 
svém prosincovém zasedání schválí znění kritérií (tak jak to 
ukládá poskytovatel dotace), dle kterých se bude pomoc jednot-
livým žadatelům – domácnostem přidělovat. Maximální 

možná částka činí 40 tis. korun a pomoc se bude rozdělovat 
v rozmezí od 1 tis. korun do maximální částky, tedy 40 tis. Kč.  

V případě nejasností můžete kontaktovat Obecní úřad Čeladná 
na pevné lince 558 684 008 nebo volat přímo na můj mobil (724 
178 925).

Věra Golová, místostarostka
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Právnička v realitách
Martina Kremplová

732 313 018
www.pravnickavrealitach.cz

S právními
znalostmi

Vzhledem ke zvýšenému nápadu majetko-
vé trestné činnosti  Vám nabízíme výhodné 

zabezpečení Vašeho rodinného domu, 
apartmánu, chaty nebo provozovny.

Naše služby poskytujeme v obcích Čeladná, 
Frýdlant nad Ostravicí, Pstruží, Kunčice pod 

Ondřejníkem a Ostravice.

Připojíme Váš již existující elektronický zabez-
pečovací systém na náš pult centralizované 

ochrany, případně Vám připravíme 
návrh na zabezpečení Vašeho objektu.

Pomocí nových mobilních aplikací můžete 
mít neustále přehled o Vašem objektu také 

prostřednictvím Vašeho mobilního telefonu.

Samozřejmostí je také možnost zapojení 
hlásičů požáru.

Neváhejte nás oslovit na níže uvedených 
kontaktech.

cos@cosas.cz, 733 311 311

Inzerce
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Inzerce

AKCE
BONUS +300 Kč

+420 732 608 989
recepce@studioaura.cz

Horní 210, Frenštát p.R.

ZVÝHODNĚNÉ
VÁNOČNÍ
POUKAZY

Rehabilitace
Fyzioterapie

Masáže
Lymfodrenáže

Estetické procedury
Solárium
Hubnutí

DARUJTE ZDRAVÍ A RELAX!

NA REHABILITAČNÍ 
A RELAXAČNÍ 
PROCEDURY

www.studioaura.cz

Vánoční poukazy v akční ceně
2000 Kč s bonusem +300 Kč
k dostání pouze v prosinci 2024

VE STUDIU AURA
DLE VLASTNÍHO VÝBĚRU
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Pozvánka
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Servis pro občany

Telefonní čísla
IC Čeladná		  558 684 400
MÚ Frýdlant nad Ostravicí	 558 604 111
Úřad práce FM		  950 113 111
ÚP Frýdlant - př. na bydl.	 950 113 222
ÚP Frýdlant - zaměstnání	 950 113 211
OSSZ			   558 604 700
Česká pošta 		  954 273 912 
Dětský domov		  558 684 112
Základní škola		  558 684 006
MŠ Čeladenská beruška	 777 364 188
	 budova MŠ	 777 364 189
Mateřská škola Čeladná	 558 684 548
Fara Čeladná		  595 171 252
Památník J. Kaluse	 739 219 838
Nádraží ČD		  702 251 655
Rehab. centrum Čeladná	 552 533 211
Polarium		  558 603 311

Čistírna odpadních vod	 558 684 046
Autodoprava Kopecký Rich.	 605 864 379
Pila Mikeska		  605 706 707
Pneu Macura		  773 083 186
Sruby Pacák - Pavel Pacák	737 248 246
Sruby Pacák - Mich. Pacák	603 569 096
Nervy-Machander Oldřich	 558 684 522
Přádelna vlny p. Mitura	 558 684 241
Stavebniny Bělidlo	 739 624 344
Palivové dřevo Běčák	 731 000 706
Zahradnictví Otava	 603 216 993
Řeznictví Kohut Čeladná	 734 854 072
Potraviny Kohutová Čel.	 558 684 048
Hračkářství Kopecká	 604 806 211

Hasiči			   558 684 441
			   150
Policie ČR		  158
Policie ČR - Frýdlant n.O.	 974 732 731
			   558 442 011
Záchranná služba		 155
			   112
Poliklinika Frýdlant n.O.	 558 616 111
LDN FM, Revoluční ul.	 558 630 327
Nemocnice FM		  558 415 111
Koroner (volat při úmrtí)	 725 440 155
Horská služba		  558 677 393
			   606 769 011

ČEZ - poruchová služba	 800 850 860
MARA-TAXI (non-stop)	 603 720 357
Chirurgie Frýdlant n.O	 558 679 011
Správce hřbitova Čeladná	 731 073 659
Pohřební služba Frenštát	 777 835 626

 

Telefonní číslo na  Rostislava Pavelce ze 
Sboru dobrovolných hasičů Čeladná mohou 
občané využít v případě mimořádných situací 
(zatopený sklep, zabouchnuté dveře, spadlý 
strom a jiné naléhavé situace).

hasičská pohotovost
724 179 160

Ordinační hodiny v prosinci
Obvoďák z Čeladné / MUDr. Návrátilová	
Je nutné se objednat! Tel.: 558 684 044
Pondělí
injekce		  6:45-7:30
ordinace		 7:30-13:00
Úterý, čtvrtek
odběry, injekce	 6:45-7:30
ordinace		 7:30-13:00
Středa
injekce		  13:30-14:00
ordinace		 14:00-18:00
(pouze pro pracující, objednané a akutní stavy)
Pátek
injekce		  6:45-7:30
ordinace		 7:30-12:00
Web: 	www.obvodakzceladne.cz

Lékárna 	 (725 816 569)	
Pondělí	 8:00-16:00
Úterý	 8:00-14:00
Středa	             8:00-17:30  
Čtvrtek	 8:00-14:00
Pátek	 8:00-16:00

Sanitky: 	 558 628 882
Záchranná služba:	 155

MUDr. Al-Saheb	 (603 244 551)
Pondělí	 7:00-10:00
Úterý	 7.00 -   9.30 (pozvaní)
	 9:30-11:00
	 (1. a 3. týden v měsíci poradna)
Středa     7:00-10:00  	 12:00-15:00
Pátek    10:00-12:00  (12-13 pozvaní)

Zubní ordinace  
MUDr. Záškodná MDDr. Schotliová	
(724 780 732 nebo 558 684 066)
Po   13:00-19:00      12:00-19:00
Út      7:30-13:00        7:00-14:00
St       7:30-13:00        8:00-15:00
Čt       7:30-13:00        7:00-14:00
Pá       neordinuje       7:00-14:00

Obecní úřad Čeladná, č.p. 1, 739 12 
Čeladná, IČ: 00296571

Úřední hodiny
Pondělí	 8:00 - 11:00	 12:00 - 17.00
Úterý      7:00 - 11:00            11:30 - 14:30
Středa	 8:00 - 11:00	 12:00 - 17.00 
Čtvrtek  	pouze po předchozí dohodě
Pátek	 OÚ pro veřejnost uzavřen
Sekretariát
E-mail: 	 sekretariat@celadna.cz
Telefon:	 558 684 008

Matrika
E-mail: 	 obecmatrika@seznam.cz
Starosta
E-mail: 	 starosta@celadna.cz
Místostarostka
E-mail:	 mistostarosta@celadna.cz
Telefon:	 724 178 925
Podatelna
E-mail:	 celadna@iol.cz
Stavební úřad
Ing. Miloslav Boháč, MBA, Bc. Vladimíra 
Kundrátová / Telefon:	 558 684 018

Kontakty na Obecní úřad

Hledáme 
paní na péči o domácnost a zahradu 
na plný úvazek!
 Nabízíme:
- práci v příjemném a krásném prostředí,
- dobré platové podmínky,
- dovolená domluvou
 Ideální kandidátka je:
1.	pečlivá, samostatná, čistotná a učenlivá,
2.	zkušená paní se staršími či dospělými 

dětmi,
3.	fyzicky zdatná,
4.	má ráda děti i zvířata (pes),
5.	DISKRÉTNOST je zde nutná, jedná se o 

práci v soukromí u rodiny a na dlouhodobý 
poměr,

6.	ŘP sk. B výhodou,
7.	z Čeladné / Kunčic pod Ondřejníkem či 

nejbližšího okolí.
 Vaše případné další dotazy zodpovím na tel. 
čísle +420 608 712 644.

ZŠ Čeladná, p. o. 
přijme na pracovní smlouvu od 1. 1. 2025 

uklízečku
•	 Úvazek 0,5. 
•	 Pracovní doba po–pá 15:00–19:00.
•	 Požadujeme spolehlivost                    

a pečlivost. 
•	 Plat dle platové tabulky platné      

pro školství. 
•	 Nabízíme možnost obědů                 

za zvýhodněnou cenu. 
•	 Vhodné pro aktivní důchodkyni nebo 

jako přivýdělek např. při rodičovské 
dovolené.

Životopis nebo základní údaje prosím zašlete 
na sekretariat@zsceladna.cz, tam také 
můžete směřovat své případné dotazy.
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Uzávěrka:                 	 3. 1. 2025 

Uzávěrka inzerce:  	 2. 1. 2025

Podklady: poštou na adresu OÚ nebo lépe 
e-mailem do redakce, fotky v samostatných 
souborech v co nejvyšším rozlišení. 

gratulujeme k jubileu: 
prosinec

Zdeněk Blažek 70 let
Šárka Kyselá 70 let
Eva Kajzarová 75 let
Libuše Bradnová 75 let
Jaroslav Baron 75 let
Jaroslav Kahánek 75 let
Milan Fedič 75 let

Marcela Cvičková 75 let
Zuzana Němcová 75 let
Marie Motyková 75 let
Danuše Jelínková 75 let
Jarmila Suchánková 80 let

Lednové číslo vyjde 10. 1. 2025 

Aplikaci Obec Čeladná si stáhněte:

SENIOR TAXI
Čeladenský dostavník

737 135 546
Tam i zpět 24 Kč.

Objednávky den předem!

SENIOR TAXI
„do nemocnice“

776 241 220
1 km = 12 Kč

Provozuje SSS Frýdlant n. O.

dovolená senior taxi

Upozorňujeme občany na přerušení 
provozu seniorského dostavníčku v naší 
obci v době od 23. 12. 2024 do 5. 1. 2025.

V době vánočních svátků bude pan Jiří 
Běčák čerpat řádnou dovolenou.
Děkuje za pochopení a přeje všem 
občanům a našim klientům krásné 
svátky a vše dobré v novém roce.

OÚ


